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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY
  

Chrystus w Polsce
(Napisał dla „Nowego Świata" T. W. Długoszowski)
 

(Korespondencja niniejsza, z niewiadomych przyczyn błgkała siękilka tygodni, zanim doszła do nas $ Polski. Aczkolwiek napisana naBoże Narodzenie, jest zawsze aktualna i dlatego chociaż spóźnioną,Czytelnikom „Nowego Świata" ją podajemy. - Przyp. Red.), -"
Rocznicę urodzenia Chrystusa świat chrześcijański obchodzibardzo uroczyście, Wszyscy ludzie religijni, a wraz z nimi ci za-«howujący obyczaj -- będą rozpamiętywali ów dzień, kiedy"to wBetleem „niebardzo podłem mieście" - „narodził się w ubóstwiePań wszego stworzenia" - i pierwsze chwile spędzał w źłóbku

między bydlęty, na sianie, bo, jak się okazuje, na nic Innego wó-wczas nie stać było biednego cieślę z Nazaretu.- Urodzony w ubóstwie, pouczający potem jako chłopię mędr-nów ws starców na progu świątyni; rzucający następnie szereqhaseł, których koroną cierniową było przykazaniemiłości bliźniego - Chrystus i jego spadkobiercy stają się zało-życielaki jednej z najpotężniejszych na świecie organizacji, takich-- jak kościół chrześcijański. I powoli treść jego zasad zostajeuzupełniona przez jego uczniów-naśladowców, część zaś ulega wy-
pxczenlu, które największy i najstraszniejszy wyraz znalazło w
świętej inkwizycji, co obcęgami rwała żywe ciało z żywego czło-
wieka. Z biegiem lat wielka, rewolucyjna i męczeńska śmierć
Chrystusa została otoczona aureolą legendy, którą ogromne rzesze
ludzkie powtarzają sobie z roku na rok, wspominająć i „kolen-
dując małemu" we ws h językach świata,

Imię Chrystusa stało się tarczą dla mlljonów. Krzyż - okrut-
ny znak męki - źródłem pociechy dla rozgoryczonych mas ludz.
kich, dla których zapowiadane przez Chrystusa Królestwo Nie-
bieskie miało i ma osłodzić ciężki los-żywot, któremu Chrystus-
Rewolucjonista rzucił w twarz tysigc oskarżeń i skonał za nie na
ponurej Golgocie.

I wreszcie źłóbek, ta Łrostackm biedna kolebka wielkiego pro-
roka szczęścia poza ziemią - stał się symbolem ubogiego piękna.

. Temu źłóbkowi śpiewają oto pieśni zarówno ci, co niedaleko
od źłobu odeszli, jako i ci, którzy nic więcej poza lobem nio wi-
dzą. Imieniem Chrystusa wycierają sobie usta ludzie, którzy oprócz
tUuszczu nie mają na wargach nic więcej.

Możni świata tego uczynili sobie z imienia Chrystusowego
parawan de zasłaniania się od wzroku tych zmęczonych ludzi, któ-
rym się mówi: „módl się i pracuj" i obiecuje się szczęście wie-
kuiste po śmierci. Wciągnięto Chrystusa wszędzie: do sądu, do
armji, do najsmutniejszych i zarazem najweselszych domów, nawet
do szynku. Uczyniono zeń imię dochodowe wzięte w arendę przez

. zawodowych .arendarzy, co wyrokują o moralności, honorze, cno-
cie 1 zbawieniu wiecznem na podstawie umarłych formułek. Bycii silni, chcąc. moralnie pokonać słabych - zawsze powoływali
się na pokorę mistrza z Nazaretu, który m. In. twierdził, że .„jeślicię ktoś uderzy w prawą stronę twarzy - nadstaw mu lew
potem, idący śladami Chrystusa, Tolstoj ujął w formułę „nie sprze-ciwiać się złu".

Naśladowcy Chrystusa, twórcy chrystfanizmu - bezwątpieniazłagodzili obyczaje ludzkie. Sama opowieść o tej scenie, kiedy('I-xrystus. stając w obronie nierządnicy, proponuje każdemu bez.winy ełsnąć kamieniem w nią - więcej jest warta, niż wieloto-
dalszyze strony Gej)

ST. ZJEDN. BĘDĄ OTRZYMYWAC $27,750,000

ODSZKODOWAN ROCZNIE

Jako zwrot kęntów utrzymania armji okupacyjnej i wyna-
grodzenie za szkody poniesione przez obywateli

 

    

 

   

 

 

 

amerykańskich
- {J-------___

PARYŻ, 12 stycznia. - Sta-

|

390 OSÓB GINIE SKUT-
ny Ejedn. dostaną 2% procent

KIEM ZATRUTEJ WÓDKI

CHICAGO, 12 stycznia, -W
roku ubiegłym w mieście Chi-
cago zmarlo skutkiem księży.
cowki 390 osób, jak stwierdza
sprawozdanie wydziału .zdro-
wia. Władze miejskie są powa-
źnie _zaniepokojone nadzwy-
czajnie wysoką skalą śmiertel
ności, w rezultacie używania

niemieckich „odszkodowań .dia
zapłaty _szkód _poniesionych
przez obywateli Stanów Zjed.
podczas wojny wszechówiatowej
i pokrycia kosztów utrzymania
amerykańskiej armji okupacyj-
nej w prowincjach nadreńskich.
Wypłata odszkodowań zacznie
się w 1927 roku i będzie wyno-

Włochy na politycznym wulkanie

Nadzwyczajna sesja parlamentu - Rząd i opdzycja przygo-
towują się do zaciętej walki

C

Tragiczna śmierć Polaka

ze ar-
wiński, lat 38, zamieszkały w
Manville, N. J., został przejecha
y wczoraj wnocy i zabity na

niiejscu przez tramwaj elektry
Marwiński szedł wzdłuż
ramwajowego naprzeciw

zbliżającego się tramwaju. Gdy
tramwaj miał minąć Marwiń-
skiego, ten nagle sig poslizgng!
na lodzie i upadł głową wprost
pod koła tramwaju, które mu
zmiaźdzyły czaszkę.

STRAJK WĘGLOWY
TRWA DALEJ

   

Górnicy zamierzają usunąć
swego przywódcę

WILKES-BARRE, 12 stycznia.
- górnicy weglowi
w okręgu Pittson na okregowym
zgromadzeniu postanowili zał
dać rezygnacji swego przywódcy
Capelliniego i oddanych mu zwo-
lenników, piastujących w unji
wyższe stanowiska.

Strajk 300. robotnikó
tkackich

   

 

FALL RIVER, 12 stycznia. -
Trzystu robotnikówtkackich, za.
trudnionych w miejscowych tkal:
niach D Mills, wyszło na
strajk na znak protestu przeciw
narzuconej przez kompanię zniże
ce 10 procent. Strajkujący: tkaqze
uzasadnili swój strajk, iż z a
nie objęła wszystkich robotników
zatrudnionych w fabrykach ba-
wełnianych.

   

  

Były premjer albański oddany
, pod sąd

TWONA, 12 stycznia. - Nowy
zwycięski albański rząd rewolucyj.
ny bylego premjera Ahmeda Zag
wytoczył byłemu premierowi Albunji
biskupowi Fan Noll skargę o przy.
właszczenie sobie 45.000 franków zło
tych, pochodzących z funduszów pan
stwowych. Regd premiera Ahmeda
Zogu oskarta byłego premiera Fan
Nolę o przyjęcie od rządu bolszewie
kiego 200.000 złotych rubli na propa
gandę przeciwaljacką na Półwyspie
Pokańskim.
Były premier Albani Fan Noll,

który przed kilku tygodniami ucieki
z Albanii do Włoch, według wiadomo
6cl ogłoszonych przez prasę włoską
miał wsiąść na okręt odjeżzający
do Stanów Zjednoczonych.

AMERYKANIE ARESZ-
TOWANI W PERSJI

LONDYN, 12 stycznia.
Dwuch amerykańskich  dorad-
ców finansowych w Persji, dr.
Millspangh i Ch. M. Caskey zo-
stali aresztowani za wystawie»
nie czeku, którego rząd odmó-
wił zapłacić, Amerykańscy do-
radcy natychmiast podali się do
dymisji, która pociągnęła za o-

 

 
RZYM, 12 stycznia. - Sytu-

acja polityczna we Włoszech do
szla do kulminacy)nego punktu
naprężenia i niepewności. Dy-
ktator Mussolitti po buńczucz-
nych zapowiedziach wygłoszo-
nych przed tygodniem, iż w 48
godzinach żelazną ręką zaprowa
dzi porządek w całym kraju,
przekonawszy gig po demon-
stracjach urządzonych przez fa
szystowską milieją we wszyst-
kich większych miastach, że de-
monstracje wywołały skutek
wręcz odmienny jod zamierzone-
go, spuścił z tonu i przerzucił
się do drugiej ostateczności
zwołania nadzwyczajnej sesji
parlamentu, któremu ma za-
miar polecić rewizję dotycheza-
sowej faszystowskiej ordynacji
wyborczej względnie uchwale.
nie na jej miejsce zupełnie no-
wej ordynacji wyborczej.

Ciągłe przerzucanie się dyk-
tatora z jednej ostateczności po
litycznej w drugą, wywołuje ro
zgoryczenie wśród zwolenników
samego dyktatora, nie ›uówiqc

już o sympatykach, którzy w bez

celowem szamotaniem sig dyk-

|statora widzą oznaki jego nie-

dalekiego upadku.

Upadająca gwiazda Mussoli-

niego sp dowała przedewszy

stkiem odsunięcie się od: Musso-

liniego silnego dotychczas stron

nietwa ludowego Populari, któ-

re było podstawą dla powstania

organizacji faszystowskiej we

Włoszech.

St. Zjedn. zgadzają się na przy-

znane im odszkodowanie niemieckie -

 

"STARA MIŁOŚC

NIE RDZEWIEJE"

Jerzy Wuldo i Anna Pachu-

ra pobrali się po 30 latach

rozłąki

12 stycznia, -
Towarzysze zabaw dziecinnych z
przed 40 laty w Kownie, Litwa
Jerzy Wuldo 1 Anna Pachura zo-
stall wczoraj połączent w jednym
z polskich kościołów związkiem
małżeńskim po $0. Intach rorigkt
Mimo że obydwoje od lat kilkuna
stu zamieszkiwali w Jersey City,
X. J. dawni towarzysze młodości
nic o sobie nie wiedzieli 1 spotka-
Ii się dzięki szczęśliwemu zbie
gowi. okoliczności

Stołan Sadolnik właściciel sa.
lonu, pn. 138 Bariieli Ave., w
Jersey City, N. J. urządził ucztę
na cześć swych _starokrajskich
przyjaciel! 1 zaprosił na tę ucztę
swego przyjaciela Watdo. żona |
Sadolnika zaś zaprosiła Anne Pa
chure. Dawni przyjaciele młodoś
c1 natychmiast rozpoznali się wza:
jemnie 1 przypomniawszy .soble
chwile młodości odnowili przerwa
w romans miłosny, który się za

kończył ślubem w następnych kl!
ku dniach. Młodzi państwo urzą
dziil huczne weselisko na którem
Sadolnik odgrywał rolę gospoda»
rza jako ten który był jedynie od
powledzialaym za szczęśliwe spo-
tkanie się dawnych towarzyszy
młodości,

AMBASADOR FRAN-

CUSKI W MOSKWIE

MOSKWA, 12 stycznia.

Jegn Herbette, pierwszy francu

ski - ambasador -do bolszewic-
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kiej Rosji, przybył tutaj w to-

warzystwie swej żony iczłon-

ków"Szfabu ambasadorsklego,

basador francuski w prze 

Wkładki oszczędnościowe -w 147
bankach należących do stowarzysze›
nia banków oszczędnościowych Sar.
Ings. Bank Association powiększyły
się w roku. ubiegłych o 3906,000,000
depozytów.

Promjer Herriot za poradą lekarzy
opuścił już swoje mieszkanie 1 udał
się piechotą do swego biura ministe/
rjum spraw zagranicznych. Była to
pierwsza wycieczka premiera od cza:
#u choroby, która go przed miesią-
cem położyła do łóżka.

Kolej New York New Haven po
Ma«waitn zeloktryzowat odnoge swe}

z South Norwalk, Con:
necticut do Dandbury, Connecticut
Po zelektryzowaniu odcinka South
Norwalk do Danbury cała sieć ko

New York New Haven i Hart
ford pomiędzy New Yorklem 1 Now
Haven zostałaby zalektryzowana.

Były premier Clemencemu mimo
swych 86 lat czuje się rześki i młody
duchem jak podczas swych olbrzy:
mich prac w czasie wojny wszech.
światowej, kiedy był jednym z naj›
bardziej zdecydowanych zwolennie
ków walki na śmierć 1 życie z świa
toburczemt Niemcami

Byly promjor spędza" gały swój
czas na pisaniu pamiętników, któro
przez bylego premiera w czasie naj.
większej goryczki podczas wojny
wszechówiatowej. będą niezwykle in:
teresujące 1 ciekawe z międzynarodo-
wego punktu widzenia.

Duńska firma chemiczna zajmuje
się planem wypracowania olbrzymich
Ilości piwa jakie znajduje się jesz.

sić 27,750.000 dolarów rocznie.

Ogólna suma odszkodowań na-

leżrvch St. Zj. od Niemiec wy-
nosi 350,000,000 dolarów, w
tym znajduje się 240,000.000
samych kosztów utrzymania a-
merykańskiej armji okupacyj-
nej, a 110,000.000 dol. odszko-
dowania za szkody poniesione
przez obywateli amerykańskich.
Zgoda przedstawicieli państw
aljanckich na przyznanie Sta-
nom Zjedn. należnej im części
odszkodowań mimo sprzeciwu
Angljii przyjęcie przez Stanów
Zjedu, przyznanych odszkodo-
wań wywołało w kołach rządo-
wych jak najlepsze wrażenie i
nadzieje że Stany Zjedn. wkrót
ce powrócą do czynnej roli w
międzynarodowej polityce.

Fala zbrodni w Philadelphia
a

PHILADELPHIA, 12 styernia-
Pięciu zamaskowanych bandytów
napadło wczoraj dwuch poglafi-
ców Bank Trust Co., West Phi-
ladelphia, zabierając im 14,000
dol. w gotówcei 7,500 dol. w cze-
kach. Rabunek został dokonany
podczas pr ia pieniędzy z
ilji bankowej do głównego gma-

 chu bankowego w śródmieściu.

 

przez ludność miasta wódki taj
nego wyrobu. "
Komisarz zdrowia Bundersen

omawiając kwestję prohibicyj-
ng, Oświadcza w swoj b

ere w browarniach amerykańskich 1
zamieniemia esencji piwnej w suche
cegielki które. dalyby się przewieźć
następnie koństem małego wakładu
do Danii dla użytku ludności duń

bą rekonsyderację postanowie.
nia ministra skarbu i uwolnie
nie amerykańskich doradców fi
nansowych.  

mówieniu _do _przedstawicieli
prasy sowieckiej między inne-
mi powiedział:

„Naród francuski uznaje wza-
jemne poświęcenia obydwuch
narodów złożone na oftarzu po
wszechnego pokoju. Pragniemy
odnowić nasze wzajemne sto-
sunki. Na przeszkodzie temu
stają niezmiernie ciężkie prze-
szkody, ale obydwom stronom
nie będzie zbywać na dobrej
woli dla załatwienia choćby naj
trudniejszych spraw,
„Kwestja długów -należnych

francuskiemu narodowi od by-
lej monarchistycznej Rosji be-
dzie jedna z najtrudniejszych,
ale naród francuski musi z po-
wrotem odebrać swoje ciężko
zapracowane oszczędności, ulo-
kowane w pożyczkach _rosyj-
skich. Zwrot tych długów przy
wróci w narodzie francuskim
sympatje dla narodu rosyjskie-
go."

Gdy przedstawiciele prasy
bolszewickiej zwrócili ambasa-
dorowi uwagę, że Rosja nie mo-
że uznać długów. francuskich,
nie otrzymawszy nowej pożycz-
ki, ambasador Herbette oświad
czył, iż uznanie długów daw.
nych rządów carskich przez
rząd bolszewicki, w tej chwili
otworzy bolszewickiej Rosji ol-
brzymi kredyt zagranicą.
 

 

KICH NINISTRÓW FINANSÓW

St. Zjedn. przyznano 2!4 procent całej sumy

odszkodowaniowej s

WASHINGTON, 12 stycznia. - Rząd Stanów Zjednoczonych

zatwierdził przyznaną mu na konferencji międzyaljanokiej mini»

strów w Paryżu, część odszkodowań wynoszących 2% procent o-

gólnej sumy odszkodowaniowej należnej aljantom od Niemiec. _

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych pułk. Logan w prze

słanem sprawozdaniu z konferencji ministrów finansów, stwierdza

przyjazne stanowisko, jakie zajęli względem żądań Stanów Zied»

noczonych przedstawiciele Francji i Belgji, wbrew opozycji przed»

stawicieli Anglji, którzy do ostatniej chwili utrzymywali, że St. Zj.
nie mogą sobie rościć pretensji do odszkodowań niemieckich, nie

zatwierdziwszy warunków wersalskiego traktatu pokoju.

NOWA WOJNA DOMOWA W CHINACH
 

Przeciwnicy obecnego rządu podnoszą głowę - Zwolej=

nicy gen. Wu-Pei-Fu gotują się do odwetu
wesz...

SZANGHAJ, 12 stycznia. -
Wojska gen. Chi-Hsien Yuan i

jego podkomendnego Sun-Chu-
an-Fang zajęły miasto Szang-

haj i najbliższe terytorja poło-

żone w pobliżu Szanghaju,

Atąk wojsk gen. Chi - Hsien
Yuan był wymierzony przeciw
powrotowi bu Yu Hsian, byle-
mu gubernatorowi prowincji
Chekiang, który został wysłany
przez dyktatora Mand?urji,
Chang Tsao Lina, na czele
wojsk mandźurskich na zajęcie
Szanghaju jako jednego z naj-
większych portów chińskich.

Dzięki energicznemu napa-

dowi gen. Chi Hsien Yuan, by»
ly gubernator prowincji wziął
do niewoli trzy dywizje wojsk
dyktatora mandźurskiego, poz.
bawiając rząd pekiński wszel-
kiego oparcja na południu, -
Dzięki -zwycięstwu _generała
Chi Hsien_ Yuana _zwolennicy
gen. Wu Pei Fu odzyskali na-
dzieję odnowienia. przegranej
walki o władzę w Chinach.

Politycy chińscy widzą w ge-
nerale Chi Hsien Yuanie nastę-
pee gen. Wu Pei Fu, obrońcę go
dności narodu chińskiego przed
zaborczemi planami Japonji z
jednej i bolszewickiej Rosji z
drugiej strony.
 

1A-LETNI CHŁOPIEC UZNANY WINNYM ZBROD-

NI MORDERSTWA W PIERWSZYM STOPNIU |

 

Za zamordowanie swej babki - Prawdopodobnie zostanie

skazany na śmierć # *
 

POTTSVILLE, Pa, 12 sty-
eznia. - William Cavalier, lat
14, który dla rabunku zamordo
wał swą babkę Mary Cavalier,
został przez ławę sędziów przy-
sięgłych uznany winnym zbro-
dni morderstwa w pierwszym
stopniu, co za sobą pociąga wy
rok śmierci, o ile gubernator,
biorąc pod uwagę młody wiek
zbrodniarza, nie. zamieni kary
śmierci na dożywotnie wigzie-

su, co powstrzymało sędziego
od wyznaczenia kary na mor-
dercę. a

NIEUDAŁY ZAMACH NA

PREMIERA JAPONII

HONOLULU, 12 stycznia. -
Według depeszy iskrowej, o-
trzymanej z Tokio przez tutej-
sze pisma japońskie „Nippu Ji-
ji! na życie premjera Kato, zo-
gm dokonany nieudały za-nie.

Młodociany zbrodniarz, po
odczytaniu mu wyroku, zdawał
się być zupełnie nieczułym na
wszystko, co się około niego

mach. Spiskowiec został ujęty i
"osadzony w więzieniu. .

Claronco Rufus w Schenectady;
x. Y. . zmarł w miejscowym szpitalu

 
pod tytułem ,,Moonshine the
Light that Blights", twierdzi,
iż prawo prohibicji przynosi kra
jou: więcej szkody aniżeli po-
żytku.
 

Prasa europejska spodziewa

się wiele po nowym amery-

kańskim sekretarzu stanti

i
PARYŻ, 12 stycznia. - Wis-

domość o rezygnacji sekretarza
stanu Ch, Hughesa i mianowa-
niu na jego miejsce ambasado-
ra St. Zjed. do Anglji, wywołała
w Anglji jak najlepsze wraże»
nie. W politycznych kołach eu-
ropejskich panuje przekonanie,
że nowy sekretarz stanu Kel-
log, obznajomiony dość dokta-
dnie z dyplomatycznemi stosun
kami w Europie, poprowadzi za
graniczną politykę Stanów Zje-

harmonijnie z mię-
dzy
państw europejskich a także
St. ZĄ. f

 

| Davis miał się starać o wyJed-

 

Rozkaz aresztowania guber-

natora stanu Kansas, Davis'a

Pod zarzutem zwykłego przekupstwa - Syn gubernatora

również oskarżony

 

 
TOPEKA, 12 stycznia-Na

gubernatora stanu Kansas Jo-
nathana M. Davis i jego syna

Russelta, liczącego lat 23, zo-

stał wydany rozkaz aresztowa-
nia pod zarzutem przekupstwa
politycznego za pobranie $1,250
za ułaskawienie udzielone przez
gubernatora niejakiemu Poll.
manowi, odsiadującemu karę za
fałszowanie dokumentów i pu-
szczanie w obieg fałszywych
czeków. Syn gubernatora M.

zanego Polimana, podstawiając
podstępnie świadków tej niele-
galnej transakcji.

Zapowiedź aresztowania gu-
bernatora Davisa przed jego u-
stąpieniem z urzędu wywołała
konsternację w kołach politycz-
nych nie tylko w stanie Kansas
ale w całym kraju.

Gubernator Davis uważa gro
żące mu aresztowanie za spisek
przeciwników politycznych, któr
rzy nie mogąc się zemścić w
sposób gódziwy, wciągnęli w pu
lapkę niedoświadczonego jego

| syna, młodzieńca, stwarzając
| pozory zbrodni, gdzie nie było

nanie u swego ojca ułaskawie-
nia dla za. prey
rzeczone $1250, ktére mu wre-

 

| ani inteneji ami pozorów zbro-
czyli w hotelu przyjaciele ska- dni.

  

MEXICO CITY, 12 stycznia, -
Oszczędności zaprowadz ›n€ przez
rząd prezydenta Callesa, pozwolą
na zrównoważenie budżetu meksy
kańskiego. Wydatki na rok 192
przewidziane są na $143,000,000
a dochody na $145,000,000. Wroz
chodach przewidziana jest suma
842,000,000 na zapłatę zaległych
procentów od długów zagranicz-
nych, Wydatki rządowe zostały
zmniejszone na rok przyszły o
22,187,318 dolarów

  

 

Francja stara się uniknąć

wojny celnej z Niemcami

PARYŻ, 12 stycznie. - W ko»
łach rządowych mają niewiele na
dzieji nakłonienia » ow do
podpisania tymczasowej umowy
handlowej. włożonej w miejsce
traktatu handlowego, który Niem
cy zerwali w chwół, gdy miał
wejść w życie 10 stycznia w cza |
sit, gdy przestały obowiązywać |
handlowe klauzule wersalskiego
traktatu pokoju,

 

   

  

site). Budżet meksykański zró działo. skutkiem tajemlczej choroby śplącz›
Obrońca osk zgłosił ki. Rufus # zawodu był mechanikiem

ważony 1 iokarze nie mogą się zgodzić w fa-
apelację od wyroku z żądanie ki sposób zmarły mógł się nabawić
przeprowadzenia nowego proce- ! niebezpiecznej epidom/i,
 
 

Korespondencje własne „Nowego Świata"

W ŚRODĘ, 14-00 STYCZNIA

RUCH WOLNOŚCIOWY W KOLONJACH
pisze LEON KUNTE z Paryża

W CZWARTEK, 15-00 STYCZNIA

„BUDŻETYW POLSCE"
pisze T. WIENIAWA DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

W PIĄTEK, 16-60 STYCZNIA

,,NIETYKALNOSC POSELSKA" t
pisze T. WIENIAWA DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

W SOBOTĘ, DNIA 17-00 STYCZNIA

„TRAGICZNA ROCZNICA"
pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

 

„SOWIETY A

 

 

W NIEDZIELĘ, 18-G0 STYCZNIA

„BYŁO NAS OŚMIUSET" ,
pisze T, WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy
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Zfiiadomienie

Roczne posiedzenie akcjona-
rjuszy Fulton Leather Goods
Co., Inc., odbędzie się w piątek,
16-go stycznia, o godzinie 5:30
po południu punktualnie, w fa-
bryce pn. 83-85 Green Street,
New York City

  

 
Z Rady Oświatowej

Bacznóść Deleuci! W środę, dna
1%g0 stycznia odbędzie się nadzwy.
czajne posiedzenie Rady Oświatowej
w sprawie mającego się odbyć kon
certa w ostatnią sobotę styczniu na
wielkiej soli Domu Narodowego
Zo względu, że czas jest krótki

ch delegatów, aby
m. zebraniu

Rada Oświatowa must zdobyć tun:
dusz na utrzymanie szkoły i w tym
celu urządza więlki wieczór muzycz
no-wokalny przy wspQudziale arty.
stów polskich, chórów spiewaczych i
towarzystw muzycznych
Zaznaczam, 26 roczne posiedzenie,

na którem nastąpią wybory nowego
zarządu odbędzie się dnia 28-50 stycze
nia
Uprasza się szanowne towarzystwa

   

 

oby były lnskawe nie urządzać w
sobotę. dnia 31go stycznia zadnych
zabaw lecz były łaskawe wyłącznie
ten wieczór poświęcić na rzecz szko-
ly polskiej

Cześć:
STO ROZEN, sekr

Sherlock w więzieniu

„W Greenwich Village
jest miejscezabaw zwane Pepper
Pot, którego ściany dekorują ma-
lowidła pejzazysty Emila Lunta.
Wobec tego Lunt bywał sta
gościem. Onegdaj Carlyle Sher-
lock, właściciel zakładu
pomocnik Edward Mulcahcy zo-
stali zamknię
zarzutempol
Sherlock rzucił n
na kratę, kalegząc go boleśnie, po
tem obaj z pomocnikiem bili go
czem pogadło. Lekarz musiał zszy
wać Luntowi głowę w 1I-tu miej-
stach, Mocno poturbowany Lunt
twierdzi, że.pr na sprzeczki
było żądanie z › strony: zapła«
ty za malowidła
Avantura skupita dookola Pep-

per Pot przeszło 1,000 gapiów.

   

Lunta. Podobno

  

   
że

Oczyszczenie „Dancingu"

kapitaw Austin z
dwunastoma policjantami oto-
czyli dom pn. 116 E. 52nd St.,
gdzie zbierali się na tańce prze
ważnie Azjaci i aresztowani
75 mężczyzn, głównie Filipiń-
czykówi Japończykówi 25 dzie-
weryn., Na widok policji tan-
cerze próbowali uciekać, lecz
wszystkie w n były obsa-
dzone przez policję. -Wyprowa-
dzono ich na ulicę i odesłano
na stację poli
nym wozie. -Właściciel zakładu
Herman Winter aresztowany
Łod zarzutem niemoralnoś

Onegdaj

 

   

Wtorek, Grota.
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AEOLIAN HALL, 35 W. 4rd St.
w Piątek, 16 Stycznia, o 830 wieczór
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE
cedziennie szklouje

WŁÓCZĘGA.
 

 

 
] Szanowny Panie Włóczęgo
| Czy Pan sobie przypomina te
dzieci nieszczęśliwe w Harrison,
które mieszkają przy ej ulicy pn.
315. Najstarsza dziewczynka li-
czy 15 lat i jest bardzo chora. |
Leży w szpitalu w Syracuse, N. J.
i jest zupełnie opuszczona. Ani w

    

babka, ani wujowie nie przyśli
do niej. choć tam już cztery ty-
godnie leży. Członkinie z Klubu
w Jersey City odwiedzają ją, ale |
ona nie jest tak zadowolona, bo |
tęskni za swoimi. Jeszcze pod- |
kreślam, że jej dni są policzone.
Za winy rodziców, takie młode

życie przechodzi męczarnie i w
smutku byt trawi, Proszę łaska»
wie napisać w gazecie, aby ta bab.
ka i wujowie jmni

  

 

   
 zobaczyć, jak marnie ginie odtrg-
| cona od wszystkich sierota, która
ani ojca niema, ani matki.
Można ją widzieć w niedzielę

od 3-4 albo w środy o tej samej
porze. Adres szpitala: Anna Ro-
dziewiez, Hudson County Hospi-

Laurell Hill, Secaucus, N. J.
Z. szacunkiem,

 

 

  

ka.
Oto dola sieroca, dola nieszczę-

śliw

Za nieswoje grzechy cierpi, za
drugich. pokutuje.

ka: opuszczona
Czy w Secaucus niema polskiej

rodziny, któraby zaglądnęła do
i osładzała tej biednej

sierotce życie gorzkie?
Nie chcę nawet na tem miejscu

apełować do jej babki.
Znajdą się ludzie, którzy w bliż
zem pokrewieństwie są z tą sie-

li jej babka, gdyż tam=
tą łączy tylko krew, krew
ta, a nas z nią łączy pokrewień-
stwo d
W zwierciadle, w którem odbi-
przeglądasię twarz nędzy, od-

ę vczka smutnej pięt-
f („lump, suchotnicy.

eunulmch powieści jest,

 

  

 

   

  

    

  

szła przed piętnastu laty. Poczęta

wstanie pijanym, wychowana w

norze brudu i zgnikizny, wyrosła

jak kwiat, wodny, jak: sztuczny

kwiat cieplarni, bez in | bez

wesołości, wkońcu: przewieziona
została do sali szpitalnej, gdzie

pewnie się dziwi DLACZEGO...

Kto tej dziecinie odpowie?

LISTY

Szanowny Panie.

  

   

 

 

  Donoszę Panu, otr

list i czek na $5dolarów

 

    

   ”mum.“ Bóg 7

 

j
donoszę Panu, że wielce się ura=
dowało serce, że znaleźli się lu-
dzie, którzy jeszcze o mnie nie
zapomnieli. Proszę przyjąć moje
serdeczne podziękowanie i będę
modlić się za was do Boga, który

  

natchnął serca wasze, że mnie
poratowali w mojej nędzy i do-

Panu, że Pań ki
   
które serdecznie dziękuj
oznajmić mnie czy list c
Z serdecznem szacunkiem,

Perkowska
Ozone Park, L. I.

   

Bootlegeuy phcą karę
 

Butlegerzy aresztowani w noc
noworoczną, zapłacą od % dola-
rów do 500 kary za niedozwolo-
ną sprzedaż napojów wyskoko-
wych, Wobec olbrzymich zysków,
jakie mają ze swego handlu but-
legerzy, nawet kilkasetdolarowe
kary nie wstrzymają sprzedaży
trunków: wyskakowych.
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mowaly przez kilka dni nową
rubrykę „Rozrywki Umysłowe",
które na tem miejscu podajemy.

Zagadki i szarady, które tu
podawać będziemy, będą miłą
a także pożyteczną rozrywką
umysłową. Za rozwiązanie
WSZYSTKICH SZARAD, ZA-
GADEK 1 LOGOGRYFÓW re-
dakcja udzieli pierwszą nagro-
dę - $10 w złocie: drugą na-
grode - dizelo literatury pol.
skiej (wartości $5); trzecią na-
grodę - papierosy lub cukier
ki (wartości $2.50).

Nagrody są skromne, ale
nie możemy sobie pozwolić na
setki ba tysiace dolarów nagro-
dy. jak pisma angielskie
Zapraszamy młodych i star.

 

.| / © e ? *

Trzy znaki zapytania rekla- ,szych, Czytelniczki i Czytelni.
ków, aby spróbowali sil i szczę-
ścia i zajęli się rozdawaniem
zagadek podanych wtej rubry-
ce. -Rozwiązania |wszystkich
szarad i zagadek  zamieszczo-
nych w dziesięciu numerach po-
dane będą w numerze wtorko-
wym, dnia 26-go stycznia.

Wycinajeie -więc _codziennie
jeden kupon i zatrzymajcie go
do ostatniego dnia. Wszystkie
rozwiązania przesłać w jednej
kopercie najpóźniej w niedzielę,
dnia 24-g0 stycznia.

Za rozwiązanie wszystkich
dziesięciu zagadek i szarad
przyznane będą powyższe na-
nag r
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wyraz

czasie zapust.

i Roślina tkacka.
“Alon”!

M
  

     

kich. 7." Krol

w Galicji. 9

i ko history

  

   

wsze litery z początku i ostatnie

tane z gory do dolu,

przestrogę pożyteczną w

k i elektrotechnik pol-
N

 

ne polskie.

  
których pier-

Znaczenie wyrazów: |

1. Wyspa w zatoce Perski

 

i
3. Biografia. 4.

niemiecki.

z poetek grec-

ylji 8. Miasto ;

  

odawne nazwis-

 

TWEATR eL ż»

<r| MUZYKA
  

PAMIĘTAJCIE

o dniu 31-go stycznia, w któ-
rym ukaże się

„HALKA"
 

Niezrównany czar dźwięków oj
c

 

   

   

wać będą w Manhattan Opera
House dnia Blgo sty i nie-
wątpliwie, ściągną wielkie rzesze
spragnionych rodaków.

siadamy bowiem rzeczy ni-
czem wielkim dziełom słyn
mistrzów

  

ce sercapolskl
obraznig w nasze

ciche urocza ustronne, w nas
góry skaliste i łąki szmaragdowe
- hen za Ocean, ku dalekiej wy-
śnionej Ojezyźni
Próby i wielkie przygotowania

wtoku od dłuższego czasu, rów-
nież wytężone wysiłki skierowa-
ne ku godnemu wystawieniu sztu

ą czynione przez ['"/ud by
niale przedstawić zać

widzom tę perię naszej mu7yk1
klasycznej.
Przybądźcie więc, Rodacy,

scy tłumnie, by pokazać Amery-
kanom, że cenicie sztukę własną,
że popieracie wysiłki najlepszych
artystówkrajowych, którzy będą
występować w „Halce"

cie skarby niezmierne, w spuś-
ciźnie nam przez mistrza przeka-
zane. "
Przybądźcie, by podzi

ką, do głębi duszy porywającą me
lodję pieśni Halki, odegraną przez
jedną z najlepszych artystęk-Spie
waczek jaką ziemia polskawyda-
la, o pięknym, klasycznie wydat-
nym bogatym głosie - p. Leonj¢
Ogrodzką, by rozkoszować się u-

 

 

  

 

    

  

  

 

   

  
ć słod-

 

  

  

 
 

 

POLSKIE TOWARZYSTWO OPEROWE

W dniu 31-go :tyczmu br. wystawioną będzie w Manhattan Opera Home, przy 34-ej
ulicy i 8-ej Ave., Opera Stanisława MONIUSZKI

„H A L K A"

przy udziale światowej sławy artystów: Pp. prima-donny Leonji OGRODZKIEJ,
Europejskiej, tenora -Leena CORTILLEGO, barytona Leona RECONIEGO, reżysera Adama
MIŁOSZY, dyrektora stalej orkiestry fchórow, Antoniego M. NOWACKIEGO i innych nowo-
zorganizowanych sił, oraz doborowego baletu i chóru. - Bilety po cenach umiarkowanych.

Bilety do nabycia u p. Bialskiego, 125 E. 7 St., New York
Opera ta prudauwronę będzie dnia 30-50 stycznia w Metropolitan Opera House w Philadel-
phm)— Bilety nabyć można w składzie p. Krygiera na Richmond St., w Phila.

Zarząd Towarzystwu (>ermeanku

gwiazdy

  

wziznani
  

 

 

 

pajającym" słodkim śpiewem p.
Leona Gorlilliego, tenora nie-
zmiernie cenionego tu i w kraju,
by napawać się ciepłymi, głębo-
kimi tonami niezrównanego p.
Leona Reconiego, barytona o
rokim rozgłosie w Polsce, ulu-
bieńca publiczności, by podziwiać
piękne stroje i wyśmienite wy-
konanie chgrakterystycznych tań
cównarodowych przez doborowy
palet, by usłyszeć nasze wzrusza»
jące pieśni ludowe, przez chóry
wiernie odtworzone, by, wreszcie,
ujrzeć tę całość, czarująco piękną
pod każdym względem, odegraną
z precyzją i subtelnymartyzmem.
Zarząd Polskiego Towarzystwa

Operowego w New Yorku.

"ROZWODKA®

Teatr Pnlsklimam! nam miły
wieczór w niedzielę wystawą o-
pełetki „ROZWÓDKA".
Bardzo licznie zebrana publicz-

ność bawił się wesoło przez ca-
ły czas, a było dużo wesołości,
dużo śpiewu i tańców, żywej ak.
cji i dowcipów.
Poraz pierw

 

    

 

 

 

  

 

 

 

zy w tym sezonie
wystąpił p. J. lini, który dźwię
cznym swym głosem, jakoteż do-
brą grą kreował ku wielkiemu za-
dowoleniu wszystkich rolę sekre-
tarza dworu, nieszczęśliwego. ..
szczęśliwego Don Juana, którego
prześladował los i... kobiety. -
Przyjemną niespodzianką był rów

z występ pani Wandyczowej,
k zawsze, grą

i ogładą sceniczną nadaje każdej
sztuce, w której występuje, wiel-
komiejski, prawdziwie teatralny
charakter. Sekundowała jej dziel-
nie pani Posselt, która wprawdzie
niema zbyt dobrego głosu do śpie
wu, za to szykiem i ruchliwością
swą nadrabia, gdzie pod wzglę-
dem głosu nie odpowiada. Widzie
liśmy to wczoraj, szczególnie w
ostatnim ukcie, Trójka sędziow-
ska Plakowski, Żubr i Kamiński,
popisała się znakomicie. Scena w
sądzie była pod względem sceni-
cznym najlepsza. Wogóle całość
wypadła dobrze. Szkoda, że p. O-
chrymowiez był chory, a każdy
to widział Miał rolę bardzo
wdzięczną, której z powodu chryp
ki nie mógł podołać, lecz poma-
gal, jak mógł, aby całość dobrze
wypadła. Publiczność, widząc, że
jest chory, nie sarkała, przeciw-
nie oklaskiwąła go żywoi długo.
Wspomnieć jeszcze należy o pani
Pirand. jakoteż o p. Bromińskim
który doskonale odtworzył rolę
ojca i o p. Czaji, który był nie-
lada. stróżem,
Teatr Polski, według naszego

›
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zdania, niepptrzebnie i przed-

wcześnie porwał się do mnmuhu
przekraczającego

by zamiast podr

Zjednoczonych ograniczył

w New Yorku, w Filade'!

warku dawał jeszcze lepsze przed

sławienia, operetki i komedje, a

od czasu do czasu dramat, a raz

w roku operę, miałby nietylko

lepsze powodzenie finansowe, ale

rozwinąłby placówkę i utrwalił

ją. Wypada atoli na tem mi
seu podkreślić jeden fakt, mia.

nowicie, że musimy bezwzględnie

żądać, aby na scenie nie-kaleczo-

no języka polskiego, To byłoce-

chg rażącą w niedzielę!

Możemy przebaczyć kapełmi-

strzowi za torturowanie Leona

Falla, możemy pobłażliwie tole-

rować wszelkie inne usterki, ale

musimystanowczo wymagać, aby

teatr był placówką kulturalną i

placówką polską.

Bardzo prosimy!!

  

  

 

 

 

 

LISTA PASAŻERÓW

Z Polski okrętem "Estonia"

przyjechali: Zacuchna Helena,

Kwolek -Stanisław, -Michalak

Michalina, Michalak Edward,

Michalak Marjan, Kowalska

Apolonja, Kowalski Stefan,

Kowalska Helena, Kowalski

Władysław, Junga Stanisława.

Trzecia Klasp :

Kaszkiewicz Katarzyna, Pole-

wski Władysław, Harucka He-

lena, Juraczok Proć, Golec Jan,

Grabek Wiktorja, Grabek Wa-

lenty, Narew ska Malwina,

Szmulewicz Bronisława, Falko-

w&ki Bolesław, Jabłoński Karol,

Trzaskos Franciszek, Burliga

Franciszek, Bednarz Jan, Ban-

doch Wincenty.

Wyrok poturbowanega

Sedzia

-

Charles

|

Oberwager Wygodne warunki umawiane, Większe ilości będą rordzle-
spieszył się do sądu w przepeł- lone na żądanie. kupców, Towar teraz gotowy do oglądania.
nionym subway'u, otrzymał z 6 CC
Pray  wsindania 1 wysindaniu BURLING, DOLE & COMPANY, Urzednicy Licytatyjni

i moc szt ńcó

 

; ___ WYDANIE NIEDZIELNE

ENRYKSIENK

O NEW

(Ciąg: dalszy),

A teraz kilka słów o kobie-

tach amerykańskich, Pod wielu

względami kobiety gmerykań-

skie ni są od europejskich,

i owo dobitne rzymskie okreś-

lenie: domiseda, lanifica, pia -

żadną miarą do Amerykanek za

stosować sig nie da, Tu pow-

szechnie jest taki stosune

mąż pracuje, żona panuje i uży

wa darów bożych, jak jej się po

doba. Możnaby tu słusznie, na

wzór.owego starosty austrjac-

kiego, który powies na dra

gu kapelusz kazał mu się kla-
niać Szwajcarom, powiesić na

 ~

  

       

  

 

manelach, zausznicach, nara»
miennikach i t. p. Są przytem
nadzwyczajnie śmiałe, wyzywa»
jące i kokietki do tego stopnia,
że słusznie można rzec, i% role
tu zostały zamienione, i stroną
prowokującą jest kobieta. Nie
brak tu i niebieskich pończoch,
ale wogole mom jakie krążą o

  

Europ , są do wysokiego stop-
nia przesadzone. Owszem, śred-
nie wykształcenie kobiet w Eu
ropie, mojem zdaniem, jest da
leko wyższe. Pannytutejsze pro
wadzą życie nader swobodne i

mało jest takich, których prze-

szłość nie miałaby pewnej hxsto

 

  

 

  drągu pantofel. Rozkaz kłania. |ryjki, wynikłej już to ze zbyt

nia się jednak byłby zupełnie gorliwego uprawiania związku
zbyteczny, bo każdy maż jeśli. zwanego  „flirteszyn" (flite

tion), już to i bez flirteszyn.-

„Ja nie patrzę w przeszłość me-

go męża, niechże i on w moja

nie patrzy" - oto jest zdanie

bardzo utarte między .Amery-

kankami, które doprowadziłoby

zapewne do większych nadużyć,

gdyby temperament ich energi-

czny, ale chłodny, i pewna prze

wagą rozumu nad uczuciem nie

stanowiły bardzo silnego ha»

mulca,

(Ciąg dalszy nastąpi.)

by tylko chciał być szczerym,

zdjąlby przed nim kapelusz z

własnej woli. Amerykanki stro-

ją się więcej, niż wszystkie ko-

biety na świecie. Stojąc przez

pół godziny na Broadway w New

Yorku, więcej widziałem roz-

maitych sukni jedwabnych i ka

szmirowych, czarnych, żółtych,

zielonych, pstrych i czerwo-

nych, niżbym mógł zobaczyć na

bulwarach w Paryżu. -Niewiele

w tem wszystkiem smaku, ale

wiele przepychu. W hotelach,

na obiady przychodziły damy

postrojone jak na bal, w złotych

 

 

Pamiętajcie o Funka-~i); r
Józefa Piłsudskiego!

 

 

DLA WŁAŚCICIELI HOTELóW, UMEBLOWANYCH Pokój,KUPCOW OEPARTAMENTOWYCH SKLEPÓW, Towa.PzySTW SPOŁECZNEJ OPIEKI, KUPCóW, SZPITALI,
KUPIENIA TOWARÓW PO WŁASNYCH CENACH!

$2,000,000 . Licytacyjna Wyprzedaż
TRIAD CORPORATION, Jedna z największych składów różnych towa.rów, ostatecznie likwiduje Niżej wymieniamy niektóre artykuły, któremuszą być sprzedane na licytacji.

Siodła Łóżka wojskowe skla.
Bluzki "Middy" dane
Męskie obuwie
Męska bielizna spodnia

Wełniane kotdry
Bawelniane kotdry
Welniene skarpetki
Wełniana spodnia bie.

(Army Cots)
Butelki "Vacuum"
Sznurówki

o ””T” Noże Gumowe buty
Ws ; Skórza Płasze .Flanelowe Koszule oieests Te»Obuwie Slipovers Spodnie

Flanelowe "Pajamas"
Naczynia do gotowania

Pantofle szpitalne
Welniane spodnie

itd. itd. ita. itd. itd.
CZWARTEK, 15 STYCZNIA, 0 GODZINIE 10 RANO 1 co.DZIENNIE DO ZUPEŁNEGO WYPRZEDANIA TOWARU,

621 BROADWAY (Rég Houston) NEW YORK CITY

Rękawiczki
Szufelkii siekiery

   od spieszących się pasażerów i
spóźnił się o pół godziny.

Pierwsi aresztowani, którzy
stanęli przed nim, byli to bra-
cia Jack [[ Tomasz Patterson,
Murzyni, oskarżeni o rozpycha-
nie się i potrącanie w kolejce
podziemnej.

„Sześc miesięcy domu pra-

 
 

| - TWOJE MEJSCE331coSTYCZNIA
na ,

KONCERCIE RADY OŚWIATOWEJ |
| Cul ZAREZERWOWANE  !!! zeg

 

  Cy" rzekł sędzia, zb
osobiście, co znaczy być popy-
chanym i szturchanym w tłu-
mie. .

Za niedozwoloną sprzedaż
lekarstw
 

Karol Rankin za bezprawną
s p r z e d a ź patentowanych
lekarstw został skazany w są-
dzie Municipal na karę $250 z
zamianą na 90 dni więcienia.
Rankin sprzedawał swoje le-

karstwa bez zatwierdzenia de-
partamentu zdrowia. Tego ro-
dzaju osobników sprzedających
bezwartościowe, a często szko-
dliwe lekarstwa kręci się mnó-
stwo wśród imigrantów.

Żywapochodnia

Z zakładu kultury piękności
pn. 23 E. 9th St., wybiegła ko-
bieta w płonącem ubraniu na
ulicę. Chociaż było dużo osób,
nikt nie ośmielii się zbliżyć do
palace) sig. Policjant Wm, Mul-
fins chwycił nieszczęśliwą ko-
bietę, rzucił ją na kupę śniegu
i rękami zagasił palące sig
ubranie. Nazwisko kobiety
Mardet Murther, lat 28,
ona żoną stróża, podpaliła ubra-
nie poprawiając ogień w pale-
nisku. Odwieziono ją do szpi-
tala św. Wincentego w stanie
groźnym

POSZUKIWANIE |

miesz

jest W!

 

Stefan Milewski, któ
kał w New Yorku pn. South i
Street, Box 41 poszukiwany jest !
przez swoją kuzynkę Więcławską|
w Łodzi, Aleja Pierwszego Maja |
ur.

 

  

 

 

BACZNOŚC MASPETH 1 OKOLICA!
GMINA POLSKA, Inc., urządza

Wielki 3-cio Reczny Bal Akcjonmuszy
WSOBOTĘ, DNIA 17-G0 STYCZNIA, 1925
W DOMU WŁASNYM, 91 Clinton Ave.

MASPETH, L.I., N. Y. «WIELE NIESPODZIANEKCałą Polonię z Maspeth i okolicy zaprasza KOMITETZarząd prosi Szanownych Akcjonarjuszy o zawiadomienie w raziezmiany adresu
     

wIEEKI --

_ BAL _

MASKOWY|

T-WO MARJI KONOPNICKIEJ, GRUPY 20 2J. N, P. i
i

i
i T-WO WZAJEMNEJ POMOCY "NARAJÓW"

-- urządzają --

w Sobotę, dnia 17-go Stycznia 1925 r. f

/ W DOMU NARODOWYM |
19-23 St. Mark's Place, New York, N. Y. i

POCZĄTEK O GODZINIE 8.ej WIECZOREM

| Muzyka doborowa. Cena bilety $1.00.
|_ Premje wartości $300 będą rozdane za najpiękniejsze W
| i najoryginalniejsze kostjumy. »

i
---; 

  

 



 

    

NOWY ŚWIAT, WTOREK, 13 STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 18), 1925.

 

 
 
ROBERT PERUTZ:

SANTA DOMINGO

(Wrażenia z podróży, które poniżej podajemy
pisze knakomity muzyk polski, skrzypek, obecnie
profesor KonserwatorJum w Cincinnati, Ohio, Re-
bert Perutz. Jest on Iwowianinem, który przed kil-
ku laty przyjechał do Ameryki, koncertując naj»
pierw z wybitnem powodzeniem, u następnie po-
święcając się pracy pedagogiczny)

   

* Była już 9-ta rano, a lokomotywa ciężko sa-
Diąca i dysząca, jak gdyby już za chwilę miała
rozwini skrzydła, do lotu ani myślała ruszyć z
miejsca, pomimo, Iż odjazd był naznaczony na
#-mą. Pasażerowie pociągu, który nas miał prze-
wieźć z Puerto Plata do Santiago de los Cabal-
leros nie okazywali jednak żadnej ńiecierpliwości
lub zdenerwowania tak poważnem opóźnieniem.
Wchodzili do przedziału uśmiechnięci, witając się
uprzefthie ze wszystkim!.

Jedynie jakiś Yakee, żujący tytuń, wczytany
w swój „Evening Saturday Post!,
Franklina (on to bowiem założył ten tygodnik)
patrzal od czasu do czasu na zegarek, wymy-
ślając w swym rodowitym języku na czem świat
stol na miejscowe porządki, nie wywołując swy-
mi wybuchami wściekłości żadnego skutku, prócz
pogardliwego milczenia współpodróżnych.

Wchwili kiedy pociąg miał się właśnie roz-
stać ze stacją, którą sobie tak upodobał, uka-
zała się w drzwiach przedziału dziwna jakaś
postać: wysoki chudy starzec z długą stwą bro-
dą i takimiż włosami, w krótkich białych spod-
niach, długich czerwonych pończochach i czar-
nych sandałach, Krótki zielonkawy kubraczek
dopełniał oryginalnego jego stroju. Na niezwy-
kle pięknej szlachetnej jego twarzy pełno było
jakiegoś bolesnego majestatu, a cała postać, Jak-
by żywcem wzięta z jakiegoś fantastycznego opo-
wiadania Hoffmana. Szedł wolno i poważnie, wi-
tając się długo i ceremoniafnie z resztą towarzy-
stwa. Pociąg ruszył. Yankee splungl 1 nlesmier-
ną ulgą i niezwykłą zręcznością całą strugg £6l-
tego tytuniu, poprawił się na śledzeniu i zaczął
już drugą kryminalną nowelę w swym tygodniku.
Starzec wyjął z bocznej kieszeni surduta gruby
zeszyt | zaczął coś gorączkowo zapisywać kar-
tkę po kartce, obrzucając od czasu do czasu swe
otoczenie zamyślonem spojrzeniem. Zauważyłem
że pojawienie się owego jegomościa nie wywo-
lało żadnego zdziwienia ani zainteresowania
wśród podróżnych.

- Kto to jest? - spytałem w pewnej chwili
siedzącego obok mnie obywatela.

- Ten stary? To „lord" warjat, wszyscy go
tu znają. Przyjechał przed 30-tu laty z Hiszpanii,
na jakichó dziwacznych interesach stracił cały
majątek, pomieszało mu się w głowie i zdaje mu
się, że jest lordem 1 dziennikarzem. Ciągle jeździ
między Puerto Plata i Santiago i pisze swoje
„artykuły?,

* - A z czego tyje?
- Przyjeśdza do któregoś z tych miast, w

pierwszym lepszym domu dadzą mu jeść i wy-
spać się, a rano znów wraca z powrotem.

- A któż mu daje pieniądze na bilet?
- Bilet? A któżby od warjata żądał biletu?

Jeździ sobie 1 tyle, nikomu przecież nie zawa-
dza!

Szczęśliwy Jordzie! Jakiż smutny los czekał
by cię w ktorymé z krajów „cywilizowanych"!
 Wsadzonoby cię jako niebezpiecznego warjata do
Tworek lub innego Kulparkowa, tam pozbawio-
ny wolności, dotknięty do żywego w swej lordow-
skiej godności zacząłbyś się awanturować, wsa-
dzonoby-na cię kaftan bezpieczeństwa... a tu nie
zawadzasz nikomu!

Ale oprócz lorda mieliśmy jeszcze 1 drugic-
go ślepego pasażera. Stojąc przy kasłe kolejo-
wej zauważyłem jakiegoś porządnie ubranego o-
bywatela, tłumaczącego kasjerowi, że nie ma ple-
niędzy na bilet, gdyż fatalnym trafem dzień przed
tem przegrał wszystko co miał w zakłady pod-
czas walk kogucich, że musi w ważnym intere-
sie jechać do Santiago, więc „żeby pan kasjer
uwzględnił jego trudne położenie" itp. Kasjer
wysłuchał w milczeniu tłumaczenia nieszczęśli-
wego pasażera, nie omieszkując poinformować
się dokładnie z zajęciem fachowca, jakiego ro-
dzaju był niefortunny kogut, jaki był przebieg
walki i jak wysokie były zakłady, Wreszcie kiw-
nął ręką na portjera, dając mu zlecenie, by w
Jego imieniu oświadczył konduktorowi, by ten
nieszczęśliwemu sportemenowi koguciemu -nie
czynił wstrętów, tak, że nasz bohater spokojnie
zajął miejsce w przedziale, opowiedziawszy na-
tychmiast współpodróżnym całą kogucią awan-
turę, nie opuszczając najmniejszych choćby
szczegółów. Słuchano z ogromnem zajęciem, prze
rywając opowiadanie częstemi fachowemi uwa-
gami. Następnie zaczęto się ogólnie użalać na
„nowe porządki", Jak to teraz-„trudno" uzyskać

olenia na wolny przejazd. Jakto dawniej do-
mbywno: kto miał na płacił za bilet,
kto nie miał, jechał darmo.Wszak kolej jest dla
głszystkich, dla biednych i bogatych... *

stocigg mkngt z chyZoficig wéréd cud-
32) tropikalnej przyrody. Lekki powiew z morza,
którego wybrzeże rysowało się na horyzoncie,
łagodził coraz więcej potęgujący się upał. Przy-
roda równiny dominikańskiej jest pełna niewy-
powiedzianego czaru 1 dziwnie odbija od dzikiej
i groźnej natury sąsiedniej republiki haltańskiej,

której piziny nawet nigdy nie zatracają swego
ponurego choć tak pięknego w swej dzikości
charakteru. Rzadka symetrja panuje tu wszech»
władnie, dające „chwilami słudzenie, po- /-

lai
„  

wynalazekę

 

mysłowy ogrodnik troskliwą ręką porozmieszczał
drzewa 1 kwiaty.

Widzi się małe laski dzikich pomarańcz oto-
czone niskiem! czerwonemi jak purpura brzóz
kami dominikańskiemi. W równych odstępach,
kby pasterze na straży pilnujący swej trzody,
oją olbrzymie palmy. I palma w tym kraju przy

brała odświętne szaty w przeciwieństwie do swej

siostry południowo-amerykańskiej, robiącej cza-
samf przygnębiające wrażenie swą rozczochraną

-zapyloną i smutnie zwieszoną czuprynę. Smu-
kła, strzelista, z białą jak śnieg korą wznosl du-
mnie swą w przepyszną zieleń ubraną głowę, któ-
rej liście łagodnie zwisają ku dołowi, Na ciemmno-

zielonych w niebieski (on przechodzących traw-
nikach, nad wszelkiego rodzaju kwieciem, wśród
którego fioletowe I różowe olbrzymie irysy rej
wodzą, kołyszą się niezgrabnie wielkie sine 1 zło-
te czarno obramowane motyle, robiące na każ-
dym Europejczyku swą egzotyczną wielkością tak
wielkie wrażenie.

„Lord'" przestaje pisać.

- Miłem jest patrzeć na cuda przyrody, któ-

remi nas Stwórca obdarzył - zwraca się do
mnie z powagą l namaszczenie.

Yankee pod napływem kryminalnej litera.
tury udobruchał się zupełnie, a nawet stara się

| łamaną hiszpańszczyzną wyrazić swój zachwyt
nad przyrodą kraju, Ale i w dalszym ciągu spo-

~tyka się jedynie z pogardliwemi spojrzeniami.

Pociąg przystawał od czasu do czasu na
małych stacyjkach chyba po to tylko, by pasa-
żerowie mogli zaopatrzyć się w świeży zapas
wszelakiego rodzaju owoców i uwolnić mało pa-
puźki z rąk sprzedających je chłopców. Natych-
miast skoro pociąg ruszył wypuszczono ptaszki
na wolność a niejeden z podróżnych musiał przy-
płacić swą litość pokrwawloną ręką, gdyż papuż-
ki w śwem przerażeniu by dzióbem na prawo i
lewo, nie robiąc żadnej różnicy między ciemięz-
cą a oswobodziclelem,

Po 3-godzinnej podróży pociąg wjeżdża na
jakąś większą stację,

Przed peronem na obszernym placu stoja
ogromne stoły, nakryte białym obrusem, obicie
umajone i ukwiecone.

- Majówka? - myślę sobie... - nie, to re-
słauracja kolejowa, która z powodu upału roz-
biła swe namioty pod gołem niebem. .
- Jak długo stoi pociąg? - pytam się kon-

duktora.

Ten spogląda na mnie ze zdziwieniem (za-
uważyłem, że każde najniewinniejsze zapytanie
moje wywołuje u tutejszych obywateli ździwie-
nie,

- Jak długo? Aż wszyscy zjedzą obiad.

Przyzwyczajony do porządków w Stanach
Zjednoczonych, gdzie za każde spóźnienie za-
rząd kolei płaci pasażerom odszkodowanie, za-
czynam się wściekać, Widząc jednak spokojne
i rozgadane towarzystwo, widząc jak Yankee u-
dobruchany i uśmiechnięty siada do zastawione-
go stołu, idę za przykładem innych. - Prawda,
czegoja się Irytuję, przecież i mnie nigdzie się
nie spieszy-mówię sobie. Lord siada pełen po-
wagi 1 godności między dwoma obywatelami, za-
mawia butelkę wina 1 dobrze mu się dzieje, O-
biad przeciąga się, pełno gwaru i śmiechu, Mło-
dzi zaczynają flirtować. na umór, kwiaty padają
ze stołu na stół. Humor pod wpływem wypitego
wina i kokteilów rośnie ponad miarę. Lord wsta-
Je, nie usiłując nawet zapłacić, między sąsiada-
mi jego natomiast powstaje sprzeczka: który z
nich ma. ulścić lordowski rachunek. Sąsiad z pra-
wej strony uzurpuje.to prawo dla siebie, z
natomiast twierdzi, że jako starszemu, femu ten
obowiązek przypada w udziale, Powaśnieni oby-
watele godzą się nakoniec: każdy płaci połowę.
Jakaś tęga jejmość z małą dziewczynką, która
na skinienie matki zaczyna się gramolić wszyst-
kim pasażerom na kolana, całując każdego po
kolei, poczem spokojnie zajmuje miejsce pod ok-
nem, Jeden z podróżnych objaśnia mnie, że do-
brze wychowane dziecko zawsze w ten, sposób

wita się z współpodróżnymi. Szczęśliwe nasze

dzieci, że nie mają tak srogich obowiązków to-

warzyskich, zwłaszcza na linji Blatystok-War-

szawa lub Stryj-Drohobycz! Przychodzę też do

przekonania, że grzeczność w tym kraju nie idzie

w parze z hygjeną. Lord pisze i pisze... Nagle w

pewnej chwili zrywa się i wyrzuca cały stos za-

pisanych kartek przez okno.

- Ależ panie, co pan robi? - wołam mi.

mowoll - tyle pracy na darmo!

- Na darmo? Czyż pan nie wie, że posia-

dłem tajemnicę, pisania w taki sposób, że moje

artykuły w tej samej chwili, w której je piszę

-ukazują się w prasie całego świata?

- Ten ma jednak tęgiego tjoła - myślę 80-

bie.

Rozmowa ze względu na mg osobę zaczyna
się toczyć o Polsce, Tym razem ja jestem zdzi
wiony 1 to niepomiernie. Daty i fakty z naszej
przeszłości, choć może nie zawsze całkiem do-
kładne zaczynają się sypać, jak z rogu obfitości,
Ktoś wspomina o Batorym, inny o zgubnych skut-
kach elekcji, o liberum veto...

Dopiero po chwil przypominam sobie, że
jestem w kraju „niecywilizowanym", gdzie lu-
dzie pracują tylko tyle ile im potrzeba na ży-
cie, spędzając resztę czasu na lekturze, na ze-
braniach w swych klubach, w których dyskutu-
ją bez końca o rzeczach, które im wprawdzie żad-
nych materjalnych rezultatów nie dają, ale które
im dają zato wiele wszechstronnego wyksztal-
cenia, rzadko u Innych nawet europejskich na-
rodów spotykanego i że dlatego są w hogan-nle
u cywilizowanych Amerykanów, którzy uważają
okupację „barbarzyńskiego kraju" za swa na-
turalne posłannictwo. Natomiast Paderewski Jest
tu w dalszym ciągu Uważany za „prezydenta...

- (Ciąg dalszy nastąpi), 
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Otrzymujemy następujące pl-
smo z proślą o umieszczenie:
Od pewnego czasu ukazuje

się wprasie środkowo i zacho-
dnio - europejskiej najprawdo-
od j zorg nagon
ka na słynne dzieło prof. d-ra
Antoniego Ferdynanda Ossen-
dowskiego p. t. „PRZEZ KRAJ
LUDZI, -ZIERZĄT 1 BOGÓW",
w którem autor opisuje przeży-
cia podczas swej ucieczki z Sy-
berji przez Mongolję do Chih.

Inicjatywa tej widocznie pola-
kożerczej kampanji spoczywa w
3-ch rękach: Sven Hedina, nie-
miecklego profesora Weglinga i
d-ra Montandona z bolszewle-
kiej grupy „Clarte" we Francji,
Wlicznych, oszczerczych ar-

tykutach w prasie („Clarte" z

 

  

 

L-IX i I-XI; „Neues Wiener
Tageblatt" 5.-IX; ,,Suddeutsche
Zeitung", Stuttgart, 27.-IX i
24.-X ; „Neue Zuricher Zeitung",
Zurych, 12.- „Pester: Lloyd",

; Berliner Tag-
„Asien -Zeitung",
Munchener Neu-

ste Nachrichten", Monachjum,
5.-XI, wymienieni ludzie starajy
się wszelkimi, pozostającymi w
ich rozporządzeniu sposobami
zaprzeczyć prawdziwości zapo-
danych przez p. Ossendowskie-
go w swojem dziele faktów.

Codzi im mianowicie o wyka-
zanie, że autor „Przez kraj ludzi,
zwierząt 1 bogów" opisanej po-
dróży nie odbywał, a zwłaszcza
od jeziora Kosogoł (półn. Mon-
golja) do jeziora Tassun - Nor
(półn. Tybet). Zarzuty swoje
opierają na mylności podanych
przestrzeni, cyfr, dat i t. p.
Ponieważ w owym czasie

1 przy identycznych warunkach
znajdowałem się w niedalekich
odległościach od pierwszego eta
pu podróży p. Ossendowskiego,
jestem w stanie dać kilka wyja.
śnień, do których się zresztą po
czuwam w imię obrony prawdy.

Jeżeli atakujący p. Ossendow-
skiego, zwłaszcza pp. Wedling
i Montandon, chcą wykazać kla-
mliwość jego twierdzeń na pod-
stawie pewnych niedokładności,
wtenczas musi upaść ten ich je-
dyny - jak dotychczas - argu
ment przy wysunięciu okolicz-
ności, w jakich p. Ossendowski
musiał się znajdować (p. Ossen-
dowskiego nie znam i nigdy z
nim nie rozmawiałem),

Pp. Wendling i Montandon wy
obrażają sobie podróż p. Ossen-
dowskiego w warunkach, w Ja-
kich się sam! podczas podróży
znaklowali. W owe czasy na
Syberji (styczeń 1920) nie tyl-
ko że ani marzyć można było
o kupnie jakichkolwiek, niezbę-
dnych w podróży naukowej in-
strumentów albo map, ale na-
wet szkieł do rozbitych okula-
rowlub poważniejszej reperacji
zegarka z powodu całkowitego  

braku towarów tam  wwoło-
nych. Płócz tego p. Ossendow-
ski zaznacza w swojem dziele,
że nie posiadał zupełnie środków
materjalnych, co z drugiej stro-
ny i tało: najprymity
niejszą organizację wyprawy,
bez czego podróże pp. Wendlin-
ga i Montandona zapewne ni-
gdy się nie obywały,
Nadzwyczajne przygody p.

Ossendowskiego także nie po-
winny dziwić lubięcych bezpie-
czeństwo pp. Wendlinga i Mon-
tandona. Piszący te słowa, b.
d-ca plutonu 2-e) kompanii
1-go pułku strzelców na Sy-
berji (V dyw.) przebył prawie
pieszo podczas przeszło 10-to
stopniowego _mrozu _tysiące
wiorst liczącą przestrzeń od sta-
cji Tajga (85 st. wsch. dług. od
Greenwich) do jeziora Bajkal-
skiego (106 st. tejże dług.) a po-
tem półpieszo, z małym! podjaz
dami przez górzyste Zabajkalje,
Mongolję (Chajlar) de Mandżu-
rji (Charbin). Drogę tę prze-
były setki żołnierzy _polskich,
którzy uciekali przed niewolą
bolszewicką. Wiele partji ucie-

kinierów sklerowało się na Se-

lengińsk, -Trolckosawsk do

Kiachty, by się potem przedrzeć

do Indji angielskich lub do

Chin. CI bezimienni eksplora-

torzy docierali do Szanghaju,

Kantonu i Hankow. W Indjach

angielskich jeszcze dziś znajdu-

ją się uciekinierzy z Syberii,

wśród których niebrak także po

laków. Poznałem w Charbinie

polaka, b. jeńca armji niemiec

klej, który uciekiszy z niewoli

rosyjskiej, przez 5 lat brodził po

całych prawie Chinach, Oso-

bnik ten wspaniale mówił po

chińsku w 2 różnych od siebio

›narzeczach, północnem i połu-

dniowem. W Hong-Kongu spot

kałem legjonistę z I-ej Brygady,

także jeńca-uciekiniere z Sybe-
rji.

Były to czasy, kiedy okolicz-

ności i

szych nawet ludzi do wędrowni-

ctwa i awantur. Kto chciał ujść

kuli bolszewickiej, głodu i «tra-

sznych epidemii, dla tych jedy-

nym ratunkiem była właśnie u-

©leczka w strony, gdzie noga

białego człowieka rzadko stą-

pała. Wtej kwestji gotów jestem

dać każdemu wyczerpujące, do

datkowe wyjaśnienia, z zapoda-

niem żyjących świadków, doku

mentów i t. p.

Teraz przejdźmy do głów-

nych powodów, jakie niewątpli-

wie wpłynęły na ruch w obozie

przeciwników p. Ossendowskie-

go, lub raczej co wpłynęło dla u-

konstytuowania takiego obozu

w celu zwalczenia tak rzadkiej

wartości dzieła w. literaturze

egzotycznej, jukiem jest „Przez

kraj ludzi, bogów i zwierząt",

P. Sven Hedin w swej ostat-
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Odczyt dr. Openchowskiego

We wtorek, dnia 13.50 stycznia, na
salt Polskiego Klubu Oświatowego,
pn. 255 Court Bt, odbędzie aig popu-
larny odezyt na temat "O chorobie i
eczeniu raka." Referdt wygłosi zna
ny lekura polski w Newarku dr. Mo-
czysław Openchowski.
Wszystkich, zdrowych 1 chorych,

kobiety i dzieci.. na ten połyteczny
odczyt zapraszam. Początek o godti-
nie 8:30 wieczorem.

Za Komisję Oświatowy:
R. A. BORKOWSKL
pos

We czwartek, winla 1550 styrnin,
na sali Polskiego Klubu Obwlatowe:
#0 odbędzie się wyklad 4 szkoła o
obywatelstwie amerykagskiem w ję-
zyka polskim 1 sngłelskim.

R. A. BORKOWSKT

Bal Maskowy Sokola

Jak rok rocznie, tak i w bie-

żącym roku Maskowy Bal Soko-
ła gn, 17go w Newarku, zapowia-

da się jako olbrzymi sukces. Nie

dziwnego, bo jak zwykle," Sokoli

przygotowal! wspaniały program
i zakupili aż 20 drogocennych na
gród, które będą wydane oprócz
nagród w złocie.
Do tańca przygrywać bezustan-

nie będą dwie orkiestry, Każdy
natańczy się do syła. Wnloskując
z przedwczesnej sprzedaży bile-
tów gościom na okolicę, bal ten
ściągnie "wielu z _okolicznych
miast, Towarzystwa najliczniej
reprezentowane w kostjumach o-
drzymają stosowne nagrody.

Po bali maskowym Sokoła, któ
ry odbędzie się w sobotę dnia 17
stycznia w Laurel Garden, Pol-

[

 

się bawić na staropolskim balu
Tow. Śp. „Harmonja" w sobotę
24go stycznia, w sali Polskiego
Klubu Oświatowego,

Nowy Zarząd Polskiego Klu.
bu Oświatowego

Na rocznem posiedzeniu Pol.
skiego Klub Oświatowego, obra-
no następujący nowy zarząd, któ-
ry urzęduje od ubiegłego tygod-
nia.

St. Koziński, prezes; Fr. Bajo-
rek, wice prezes; St, Gałka, gos-
podarz: A. Pujat, wice gospodarz;
W. Bańkowski, sekretarz finan.:
M. Giełczyński, sekretarz prot.;
M. Giełczyński i J. Borowski,
Komisja gospodarcza składa się

z dwuch członków: ob. Maciusz«
kiewiez i Szymkowski.

Gdzie? Kiedy? Co? - Ano, bal |"
maskowy Sokoła - odbędzie się
w sobotę, dnia 17-go stycznia, w
Laurel Garden, przy Springfield
Ave. Pamiętajcie, że będzie 20
nagród i że dwie orkiestry będą
przygrywać do tańca,
 

Allen B. Fechan, lat 49, z por.
149 So. 10ej ul., został znaleziony
martwy w swej sypialni.. przez
matkę wczoraj rano. W ustach
miał on tubkę połączoną z świetl-
nikiem gazowym, -Nieuleczalna
choroba podobno była przyczyną
sdmobójstwa,
 

Piece Kludi-m

koshen« do róónych "piecówsie,doee 'to

ś  

 

 

niej wydanej książce „Z Pekinu
do Moskwy" (Von Peking nach
Moskau, wyd. Brockhaus, Lipsk
1924) poświęca prawie cały
ustęp błędom p. Ossendowskle-
go.

Niedokładności, o jakich mó-
wi p. Sven Hedin, dopuszcra z
pewnymi wyjątkami i p. Ossen-
dowski, Dotyczą one błędnych
danych geograficznych i histo-
rycmnych, które dostatecznie
usprawiedliwia brak instrumen-
tówi niejasne informacje tubyl-
ców, oparte na podaniach i le-
gendach. Wiadomo także, że
Sven Hedin uważa traktowanie
o Azji poniekąd za swoją wy-
łączną specjalność; więc wcho-
dzi tu w grę niezaprzeczenie i
miłość własna,

P. Wendlinga porównać moż-
na z przysłowiowym, biednym
czynownikiem rosyjskim, który
dat, jakąś składkę na pogorzel-
ców tylko dla tego, ażeby figu-
rować na jednej liście z guber-
natorem, Zresztą jeden z daw-
nych, dobrowolnie przyjętych
przepisów starej, oficerskiej
hierarchii wojskowej mówił, że
gdzie pułkownik mrugnie brwią,
tam _podporucznik -musi slg
śmiać całem gardłem.

Zupełnie inus względy pchnę-
ty p. Montandona na drogę kon-
trowersji z p. Ossendowskim.

P. Montandon jest członkiem
francuskiej, bolszewickiej gru-
py „Glarte", która ma podobno
gromadzić rewolucyjny świat in
telektualny.
W dziele „Przez kraj ludzi,

zwierząt i bogów"znajdujemy w
kilku miejscach opisy zwierzę-
cych okropności -bolszewickich
na Syberji i na pograniczu mon:
golskiem. Nie dziw, że stron-
nictwo „Clarte" z zawiścią pa-
traylo v pniejący nakład „Be
tes, I: # et Dieux" (tłum,
franc.), który uchyla rąbek o-
kropności bolszewików. „Clarte"
wysunęło jedną z najtęższych
swoich główz zamiarem nie ty-
le dla walki z p. Ossendowskim,
o ile dla obrony swoich rosyj-
skich przyjaciół (Prócz tego,
tytuł t jest .
Przes kraj zwierząt - to etap
przejścia bolszewickiej Syberji;
ludzi - nieszczęśliwi Mongoto-
wie, uginający się pod jarzmem
rosyjskiem i chińskieą; bogów
-- obfita w legendy i podania,

 

fanatyczna Azja. Tytuł polski |,
mniej udatny, zapewnie porząd-
kowo zmylony).
Oto kilka słów prawdy, która

okrywa tocząca się obecnie po-
lemikę pomiędzy polskim podróż
nikiem i uczonym a grupką nie-
przyjaznych nam żywiołów.
W imię obrony prawdy i dla

zwalczenia -szkody, jaką może
przynieść pomyślny obrót pola»
kożerczej kampanji naszej lite-
raturze, upraszam wszystkie pie
sma polskie o przedruk niniej»
szego listu.

LEON KUNTE
korespondent :paryski
„Nowego Świata"

por. rem W. P., uczestnik
walk V. dyw. Syberji, kaw.
ord. „Vir. Mi" i „K. Wat.".

RÓŻNE

KONGRES MA BYC
TRZEŻWIEJSZY

 

 

Powiada autor prawa proki.
bicyjnego Volstead -

GRANITE FALLS, Minn., 9 sty
cznia. - ,Crasy, kiedy. kongres-
maniSt. Zjedn. sig upijall, ming
ły _bezpowrotnie - oświadczył
Andrew J, Volstead, ojciec prawa
o w wywiadzie z przed
stawicielami prasy, którzy prag.
ngli stwierdzić, ile prawdyzawie-
ra się w pamiętnikach ogłoszo-
nych przez paniq Frank Scott
która twierdzi, że orgje pijackie
w Washingtonie były głównem
zajęciem prawodawców w. Wa-
shingtonie. ->

a

Wige: natychmiast. Wię
dziecie się czuli o wiele Tonic

wew nu. uaa.

 

Kongresman Volstead w rormo-
wie z korespondentami stwierdził
- iż niedawne są jeszcze czasy,
kiedy kongresman ukazywali się
w kongresie pljani, zataczając się
w czasie przechodzenia ze swych
miejsc do trybuny mówców. Od
czasu ogłoszenia probibicji, po-
dobnych (rypadków pijaństwa
wśród kongresmanów nie widać"P
Ale pijaństwo wśród ludności

cywilnej wzrosło o 100 procent.

Japończyk zabity przez

policjanta

 

NEW YORK, 9 stycznia, -
Ch. Fuozita Japończyk, właściciel
domu noclegowego, 149 Washing
ton Street został zastrzelony na
śmierć przez detektywa Shan-
non, w chwili, gdy napadł na de-
tektywa uzbrojony w siekierę,

Detektywi zostali wysłani na
zbadanie oskarżenia, że Japoń-
czyk pod pozorem domu nocle-
gowego prowadził dom rozpu«

=p sty.
 

 
- ASPIRYNA

Strzeżcie się imitacji

 

 

  
na paczce, lub na ta-

bletce, nie otrzymujesz prawdzi-
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przez miljony za doskonly i
przepisywanego przez lekarzy
weszlo dwadzieścia trzy lata

7naj
Zastębienje Ból Głowy
Ból Zębów Lumabgo
Bol Ussu Reumetysm
Newrulge Bélo Wowngtrane

Przyjmujcie tylko "Bayer'a"
Tabletki Aspiryny. Każda ceła
paczka -zawiera odpowiednie
wskazówki. Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z B4 i 100
tabletkami.
ką ochronną wyrobów |Baye:
ra Monosceticacidester Salley

14. +
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Manhattan Savings Institution

. 154-156 East 86th Street. pomiędzy 1 Lexington Avenue's «
Jedyny 'WEPOLDRIELCEY BANK w YORKVIELE

Bank ten rontht satotony: na 'podut arie" wipdtudaiaty -niederndlestgoty .pleoht .Tut. atyplacn regularnie -dywidwnię )
«% Kwartalna Dywidenda + 1„z Kwartał kończy się 31 Grugnia, 192% --,według rocznej odsotki

- ..CZTERY PROCENT *Wkiadki aż do 13 Stycznia prenonse procent od 1 Stycnie, 1036.
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MAL" OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW york, N. v.
(Fourth Avenue, międay 18th 1 16th Street's)

Telephone, Stuyvesant 6493

BROOKLYNBRANCH:
586 Manhattan Avenue
Telephone, Greenpotn's 0988

KOBIETY NA URZEDACH

W SI. LIEDN.

Mamy przed sobą ciekawą staty

Dowiadujemysię z niej, że kobiety w

tatnich dziesięciu latach, stale i systema-

tycznie zajmują stanowiska we wszystkich

działach służbypublicznej, tak federalnej,
jak i lokalne

Przed wojną, niewiele miast odważyło

się eksperymentować przyjmowaniem ko-

biel do policji. Obecnie, miasto NewYork

posiada oddział policyjny pod dowództ›
wem M. E. Hamilton, liczący 100 kobiet.

Wiele z nich pełni regularną służbę poste-

runkową na ulicach miasta.

Na początku roku 1925 niema prawie

jednego większegośrodowiska, gdzie w po-

licji nie byłoby „płci słabej". W departa-

mentach zdrowia, kobiety zdobyły nietyl-

ko podrzędne, ale wybitne stanowiska, W

trzydziestu sześciu stanach kobiety zajmu-

ją w departamentach zdrowia wysokie sta-
bądź stojąc na czele laboratorjów

1, badź też kierując administra-

 

  

 

  

    

  

  

  

tutaj zwrócić uwagę, że depar-

, i \ we podwoje
urzędnicze dla płci żeńskiej zaledwie przed
pięciu laty. u .

Na poczcie federelnej pracuje w danej

chwili 26,000 kobiet. Spora z nich liczba

zajmuje stanowiska naczelne pocztmi-

strzówz pensją roczną od 3,000 do 6,000

dolarów. .

Od paru lat kobiety są urzędnikami

* w departamentach spraw wewnętrznych,

sprawiedliwości, rolnictwa i innych na od-

powiedzialnych i wysokich stanowiskach.

Faktycznie niewiele jest wydziałówfederal

nych, gdzie kierownicze pozycje w him—agh
wolne są dotychczas od kobiet. Ogólnie
biorąc, 15 procent armji urzędników fede-
ralnych, należydo płci żeńskiej. Ten sam
pmćenl, nawet może nieco wyższy stosuje

sig do stosunków lokalnych. W urzędach
stanowych i miastowy kobiety czynią
bodaj sźybszc postępy, niż w urzędach Sta-

_atow Zjednoczonych. NA

| - Jest to liczba, zważywszy na qulkx o-

| kres równouprawnienia płci żeńskiej, bar-

"dzo poważna. -. .
# QV poszczególnych departamentach,

naczelni kierownicyich, mężczyźni, Starla-
ją się, aczkolwiek nadzwyczaj _dyskrctme,

" nie przyjmować kobiet. Ale mimo to, sta-

tystyka wykazuje, że najrozmailsze prze-

szkody nie pomagają, ponieważ sprawność

urzędników w spódnicach 'd'oroxynywa, a

„często przewyższa sprawność mężczyzn.
Najważniejszym zresztą czynnikiem,

który jest sprzymierzeńcem, w ofensywie

płci żeńskiej na urzędy, są exybory. W li-

głopadzie w dwuch stanach kobiety .zost'fr

% wybrane gubernatorami. Wstanie no-

wojorskim, sekretarzem stanu poraz pier-

syszy w historji jest kobieta. "Z wyborów

wychodzi zwycięsko każdego roku coraz

więcej kandydatek na wy. kie stanowiska

publiczne. Za nimi sunie się natychmiast

cała falanga podrzędniejszych sił kobic-

      

 

  

 

 

  

cych, otrzymując mniejsze w biurach sta-,

nowiska. 1
Oczywiście, piętnaście procent ogólnej

liczby urzędników w Stanach Zjednoczo-
nych, z czego na naczelne stanowiska przy-

pada stosunkowo niewiele, jeszcze nie do-
wodzi, żeby płeć żeńska groziła bezpośred:

| nio wyparciem z urzędów płci męskiej.
-, Do tego jeszcze bardzo daleko,

A
-
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Ale natomiast jest faktem bezspornym,
że kobiety, dzięki wielkiej wojnie, w.któ-
rej miały sposobność okazania na szeroką
skalę swych zdolności, wysunęły się z do-
mowego zacisza na pola wszystkićh dzie-
dzin życia społecznego i politycznego, tak
wStanach Zjednoczonych, jak i innych kra
jach cywilizowanych, włączając Chinyi Ja-

ponję.
Wojna, zabierając na front mężczyzn,

 

  

  

 

  

  

.) dała możność kobietom zajmowania ich
miejsc w biurachi urzędach. Bezpośred-

tym przypadkowym wyłomie, przy-
szło irównouprawnienie, które w Stanach
Zjednoczonych najbardziej w tej kwestji
raawansowanych, święci rzec
fy.

 

mat, czy kobiety na urzędach są lepsze, czy
też gorsze i mniej zdolne od mężczyzn. E-
mancypacja jest jeszcze tak młoda i dodaj-
my tak niekompletna, że decydującego 0
niej wyrokunikt wydać nie może.

Jeżeli są pewne zaburzenia społeczne,
z powodu zaniedbywania przez kobiety
cia domowego, są one niezawodnie przej-
ściowemi, które same życie ureguluje i wy-
równa. -> wb.

 

 

NIE WALL STREET, A PINE STREET

Interesujący artyku) napisany przez Hamil.
tona Yorka, czytany w tygodniku wydawanym
przez H. Forda „The Dearborn Independence".

Artykuł, omawiając plan odszkodowań Da.
wes'a, dowodzi, że plan ten nie jest dobry dla
Niemiec i że korzyści zeń wyciągnie międzynaro-
dówka bankierska, której główna centrala znaj-
duje się w New Yorku.

Nie Wall Street dominuje dzisiaj nad finan-
sowemi sprawami świata, ale ulica obok Wall
Street znajdująca się, Pine Street. Na ulicy tej
mieszczą się najpotężniejsze domy bankowe, na-
leżące do żydów, jak Kuhn Loeb & Co., Interna-
tional Acceptance Bank Speyer & Company, i
wiele innych, Nie na Wall Street, ale tam pod
kierunkiem głównie żydów niemieckich kreślone
są plany: kontroli finansowej 13m światem.

 

 
oparty na utworzeniu Banku emisyjnego niemie-

ckiego i zaciągnięcie na ten cel po życzki w pań-

stwach Aljanckich, znajduje się od samego po-

czątku pod kontrolą żydowskiej międzynarodów-

ki finansowej. Zarząd banku ma się składać co-

  

prawda tylko z obywateli Niemiec, ale wśród

tych obywateli większo t żydowska

Nie może być inaczej, ponieważ bankowość

 

w Niemczech, kontrolowana jest przez bankie-

rów żydów, Ci pod dyrektywą międzynarodówki

z Pine Street, będą działali nie na korzyść Nie-

miec lub Ameryki, ale na korzyść swoją własną,

ewentualnie na korzyść żydostwa.

Hamilton York twierdzi, że Dawes nie miał

innego wyjścia obstawiony ze wszystkich stron

agentami międzynarodówki bankierskiej, co zre-

sztą potwierdził otwarty protest ich w Londynie

przeciw pierwotnym warunkom zawartym w pla-

nie odszkodowań, Bankierzy wówczas powiedzie-

li: nie - no i konferencja dyplomatów ulegia.

Bank Niemiecki, przez który płynąć mają

stale sumy do kas Aljantów i który ma wyłączne

prawo wydawania banknotów i ich regulowania,

nie znajduje się pod kontrolą rządu niemieckie»

go. To według p. Hamiltona wytwarza niebezpie-

czeństwo bardzo poważne, które odbije się nieza-

wodnie na Niemczech i na innych państwach

Europy.

System taki może przynieść dobrobyt jed-

nemu narodowi a inne może zniszczyć.

Arbitralne regulowanie wartości pieniądza

przez potężną instytucję, dotychczas nieprakty-

kowane, wywołać może sytuację, z której korzy»

ści ciągnąć będą wyłącznie międzynarodowi ban-

kierzy żydowscy i ich satelici.

Czy argumenty p. Hamiltona Yorka są słu-

szne, jest to pomimo cytowania przez niego sze-

regu dowodów, kwestja do dyskusji otwarta. ,

W każdym jednak razie, argumenty są dość

poważne, ażeby przyjęto je pod uwagę i przedew-

szystkiem w Polsce.

Plan Dawes'a o czem nieraz pisaliśmy, po-

nieważ jest zależny od rozwoju przemysłu nie-

mieckiego i co za tem idzie siły finansowej Rze-

szy, wymaga bacznej czujności narodów, które

wobec olbrzymiej potęgi finansowej niemieckiej,

popartej przez Aljantów, narażone są na bezpo-

średnie niebezpieczeństwo. »

Kontrolowanie zaś tego planu przez między-

narodówkę bankierską, taką jak ją opisuje pan

Hamilton York, niebezpieczeństwo to olbrzymio

by powiększyło, Nie mogłaby go w żadnym ra-

zie lekceważyć Polska.
e ®

  

 

Premier Rzeczypospolitej Polskiej, p. Wł.

Grabski pojechał do Rzymu. Prof. Siemiradzki

pisze, że „jeden Grabski musiał pojechać, aby

ratować sytuację, którą popsuł drugi". Poprzed-

nio bawił w Rzymie brat premiera, jeden z wo-

dzów endecji p. St. Grabski, który miał podo-

bno omówić z Watykanem swam; konkordatu
z Polską. ; "

Coś tam musiał on zrobić niefortunnego,
skoro aż sam premier, prawie bez zapowiedzi, do
Rzymu pospieszył.

# #

!Przed dwudziestu Jaty w przeciętnej rodzinie

Obecnie cyfra nie przewyższa Jednego, dziecka,

Wzorem francuskim dokonywuje się nieoficjal-

ne ograniczenie lczby urodzin w Ameryce.

» * »

We Francji zapowiada się na zmianę gabi.

netu. Premjer Herriot ma ustąpić z powodu cho-

roby. Na jego miejsce wymieniają znanego uczo-

Narazię jednak, _ Hernot nie

ma intencji podania się do dymisji, której prag-

| nie bardzo prawica.

  

 

„--v
 

wiste trium|

Jest bezpłodną dzisiaj dyskusja na te- |

Plan Dawes'a - wyjaśnia Hamilton York-

inteligencji amerykańskiej było czworo dzieci.,
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Chieagoski „Dziennik Ludo-

wy" pisze o usiłowaniach kon-

serwatystów angielskich, zorga-

nizowania w Europie krucjaty

przeciw Sowietom

Między Innymi czytamy:

.. Wptywowl konserwaty-

stów angielskich przypisać na

leży, że na całym świecie

iwzmogły się represje przeciw

komunistom, Wpływowi te-

mu również przypisać należ

wzmożoną działalność ca

skich pogrobowców, rozrzu-

conych po całej Europie, a na

wet świecie, Wpływowi temu

przypisać należy powstanie

bloku antysowieckiego na Bał

kanach, który łatwo rozsze› |

rzyć się może na inne pań|

stwa. |

Nie ulega najmniejszej wąt- |

pliwości, że akcję konserwaty |

stom angielskim ułatwi! sa-

mi bolszewicy. Kto sieje wiatr

zbiera burzę. Bolszewicy sie-

Ii wiatr. Okradano robotnika

rosyjskiego - posyłając ol-

. brzymie sumy na posiew wia-

tru wEuropie i na całym świe

cie. Oni są odpowiedzialni za

poczynania reakcji.

Dla pokoju, dla odbudowy

gospodarczej Europy, poczy»

nania angielskie są niestycha-

nie groźne. Nowa komicja

antysowiecka skończysię tak

samo fiaskiem. jak wszystkie

dotychczasowe, Dla -niszery-

cielskićh sił bolszewizmu, sta

nowisko konserwatystów an-

gielskich, i koalicja any

wiecka, są nawet bardzo ko-

rzystne. Woda to naich młyn.

a knowania reakcji angiel

skiej i międzynarodowej, oacz

ną uwagę zwrócić musi klasa

robotnicza świata całego. Ro

botnicy -wszystkich -krajów

muszą rozwinąć energiczną

akcję za podtrzymaniem Ligi

Narodów, za ratyfikowaniem

uchwał Ligi. Muszą jednocze

śnie okiełznać zapędy reakcji,

która ślepa na skutki swej po

Iityki, nacnia wewnętrznie

bolszewików, przedłużając

chaos na świecie".

  

   

  

 

 
„Dziennik dla Wszystkich" w

Buffalo podaje następujące prze

powiednie zawodowych proro-

ków na rok 1925:

Umrze bardzo wybitna ko-

bieta, światowej sławy, (Zaw

sze się to zdarza ,to rok. bez

przepowiedni.)

Będą bunty (grzechu: rzą-
dom, katastrofy na morzu i
pożary. . Będzie wielka no!
myślność ekonomiczna. Stan
robotniczy się podniesie. Wiel
kie ożywienie w handlu. Od-
krycia! _Pojawi się lider reli-
gijny, oraz mistycyzm wzro-
śnie.

Wstyczniu wiele osób wy-
bitnych umrze, Nota wojenna

 

zelektryzuje naród, ale wszyst
ko się uspokol. Wielkie wy-
datkirządowe.
W lutym grożą trzęsienia

ziemi, trudności pieniężne,
gwalty, morderstwa.
W marcu nadzieja powięk-

szenia zagranicznego han-
dlu ogólne polepszenie
stosunków.
W kwietniu choroby wśród

ludności, oraz niepokoje we-
wnątrz Stanów Zjednoczo-
nych i z zegranicznemi pań-
stwami, Wielkie pożary na
północ. zachodzie
W maju wyciąganie na jaw

skandali, Ruch w sferach
rządowych. Handel pomyśl.
ny.
W czerwcu pomyślność dla

narodu. Ruch w dziedzinie
rozwoju wynalazkówi prawd
duchowych. Trzęsienie ziemi
w Ameryce i na Pacyfiku, o-
raz wKanadzie. Ogólna wę-
drówka do wybrzeży Pacytl-
ku.
W lipcu niebezpieczeństwa

dla aeroplanówi straty. "Przę
sienia ziemi.
W Sierpniu. Skandale mał-

żeńskie, rozwody, wzrost zbro
dniczości. Rozwój przemysłu
nowe przedsięwzięcia. Osoba
o wielkiej inicjatywie 1 sile
dla się poznać światu. Pra-
cujący ludzie obu płci korz
stać będą. Powinnybyć przed
siębrane środki przeciw mo-
źliwości wybuchu wojny.
We wrześniu. Wielkie nie-

pokoje mogą nastąpić w Sta-
nach Zjednoczonych lub za-
granicą. Rząd może być bar
dzo zaambarasowany. Zbro-
dnia ulenie -zmniejszeniu.
Szerzenie się duchowych dok-
tryn poprawi stosunki społe-
czne. -Wielkie zainteresowa-
nie tajną nauką.
W październiku. - Niesz-

częśliwe wypadki w Chinach
lub Japonii, dysputyreligijne,
pożaryi wypadki na morzu.
W _listopadzie.

niebezpieczeństwa na morzu,
wypadki.

Wgrudniu, Zmiany mogą
ce oddziałać na całe Stany
Zjednoczone, niepokoje wsto
sunkach zagranicznych. Nie-
bezpieczeństwo trzęsienia zie-
mi, rozłamypolityczne.

Wogóle, horoskopy na rok
1925 wykazują, że ludziombe
dzie się szczęściło w małżeń-
stwie, miłości, w byznesie i
ogólnć zadowolenie panować
będzie we wszystkich sferach,
o ile ktoś nie umrze, nie spali
się, nie zostanie okradziony,
lub zabity.
Należy tutaj zaznaczyć, że pro

rocy amerykańscy; są bardziej
optymistyczni, niż w Europie.
Rząd tutejszy zapowiedział „pro
sperity". .

 

 

DALSZE DOKUMENTY 0 ROLI CEN. ZAGÓRSKIE-

60 W R. 1917
 

Opierając się na warsaw»
skim „Głosie Prawdy" pisaliśmy
w swoim czasle o roli jaką wów-
czas major Zagórski z ramienia
Austrji odegrał w okresie Le-
głonów Piłsudskiego.
Rola ta jest bardzo smutna,

tymbardziej, że major austrja-
cki Zagórski jest obecnie gene-
rałem w armji polskiej i szefem
polskiego lotnictwa.
Dokumenty z komentarzami

poniżej przytoczone, przedruko-
wane również z „Głosu Praw-
dy" dostatnie wyjaśniają spra-

wę. „ -
„Przytoczony w poprzednim

numerze Głosu Prawdy doku-
ment stwierdzający _stosunek
gen. Zagórskiego do Legjonów
I jego intymne związki z niemiec
kim general - gubernatorstwem,
wyrażające się w składaniu p.
Beselerowi „do dalszego urzę-
dowania" donosów o patrjotycz-
nem poświęceniu oficerów pol.
skich, jest tylko jednym z fra-
gmentow działalności ówczesne
go szefa sztabu KomendyLegJo-
nów. przeBiesionego"na to sta-
nowisko ze sławnej austrjackiej
K.-Stelle, ) -
Wspomniany _dokunfent nosi

datę „am 6-7 1916", a już dnia
od tej daty trzeciego, t, j>9-7,
1917 preybywa nowy dokument,
rzucający jaskrawe światło na
metody pracy p. Zagórskiego po
linji interesów okupantow Naty:
cych do złamania, w społec ef-
stwie, pod wpływem buntu Le-
gjonów, frontu niepodległościo-
wego.
Dokumentem tym jest list pod

porucznika Bronisława Romani»

 

 

szyna, p. o komendanta stacji
zbornej L. P. w Krakowie. do
majora Włodzimierza Zagórskie
go, w którym czytamy:

Kraków znów zaczyna być
kuźnią roboty Piłsudskiego 1
trzeba tem baczniej trzymać
rękę na pulsie! Chciałbym
więc mieć ludzi koło siebie so-
lidnych i pewnych.

6 sierpnia przeszedł mimo
dużych wysiłków 1 agitacji
spokojnie i porządnie, żołnie-
rza nie wciągnięto w żadne
awantury, chociaż nad tem
pracowano, by go wciągnąć.
Cały dzień jednak byłem na
mieście, pilnując tego. 0 fle
będę miał Kulczyckiego, któ-
remu spokojnie mogę powie-
rzyć prowadzenie agend w sa-
me} 'stac}l, łatwiej będę mógł
tamtych spraw pilnować, a /
wiem, że zaczynają się tu zjeż
dżać zwolnieni i uciektnierzy
ze Trzeba tu
teraz bacznej uwagi w Kra-
kowie.

...Będę obecnie jaknajczę-
ściej raportował Ci o wszyst-
kiem -- co się robi w Krak

 

wie - i prosił równocześnie |,
o pewne dyrektywy!
„Wiadomości z Warszawy

mam codziennie dosyć dokła-
dne od Kota w N. K. N.

.„Kończąc przesyłam Ci naj

 

Twój wierny
~ (=-) Bronisław.

Przejrzystość tej kontidencjo-
nalnej korespondencji nie przed-
stawia nie do życzenia. Wy-
starczy przypomnieć, że 9-go

 

Skandale, H
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W moim nowym nid
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pomiędzy 6 a 7. Uilcarnt
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« many wiciid wotor doume

› kuch
Inkoter pojedyńcze meble wszelkiego rodzaju. które W

osry u odwiedziny.
Meble za gotówkę i na latwe spłaty. --Natychmiastowa dostawa wszędzie.

MIESZKANIE

i, od najtańszych do  najdromszych,
as napewno zadowo

new york, city
"Telefon Dry Dock 320

  
 

sierpnia 1917 r. legjoniści króle-
wiacysiedzieli już za kolczaste-
mi drutami Szczypiorny 1 Ben-
jaminowa, a Komendant Piłsud=
ski z szefem  Sosnkowskim w
Magdeburgu, że na terenie o-
kupacji niemieckiej przywódcy
P. 0. W. oglądali świat przez kra
ty więzienne - by zrozumieć,
jakiego rodzaju -manifestację
przygotowywano" tego dnia w
Krakowie i jaką to akcją para.
liżował, dumnyze śwego sukce-
su przyjaciel p. Zagórskiego,
por. Romaniszyn, Powiązanie w
liście określenia tamtych spraw,
wymagających pieczołowitego
pilnowania, z faktem zjeżdżania
się do Krakowa uciekinierów,
ze Szczypiorny, daje najzupeł-
niej plastyczną tego określenia
interpretację, odpowiadającą za-
mierzeniom „Cesarsko - Nie-
mieckiego Generał Gubernator»
stwa Warszawskiego".

Lecz oto jeszcze jeden list te-
got ppor. Romaniszyna Jo p.
Zagórskiego z dn. 11-8. 1924 r.
dobitniej, „tamte" sprawy pre-
cyzującyI z powyżej przytoczo-
nym w całość związany. Czyta-
my w nim:

„... A doktór Bobrowski tu
siedzi i swą - a raczej Pił
sudskiego robotę z Moraczew
skim prowadzi, wiem więc od
Krowickiego o wszystkiem i
mogę wiele rzeczy paraliżo-
wać.

Jeżeli możliwe proszę w in-
teresie samej sprawy i służ-
by o pozostawienie Krowiekie
go w Krakowie - przynaj-
mniej ng razie.

Dziś rano przyjechał Śmi-

 

owację na dworcu.
Wrócił z Wiednia 1 Roja.

Mam pewne poszlaki, że li-
gawki ukrywają wielu po do-
mach, którzy uciekli (oczywi-
ście ze Szczypiorny - P. R.)
Pomału dojdę do wszystkie»

go. 0 ile dostanę Kulczyckie-
go - będę spokojniejszy, że
porządek w Krakowie utrzy-
mam.

Twój wierny
(-) Bronisław.

Duma, z jaką ppor. Romani-
szyn melduje szefowi sztabu ko
mendy Legjonów Polskich, że
uda mu się wytropić ukrywa-
nych przez patrjotycznych oby-
watell Krakowa żołnierzy pol-
skich, uciekinierówz za drutów
Szczypiorny, jest pod kątem wi
dzenia najprymitywniejszych po
jęć o honorze narodowym i żoł-
nierskim, dokumentem potwor-
nym, Przytoczone przez nas do
niesienie p. Zagórskiego na re-
ce Beselera o ukrywających się,
nie w Krakowie, a w Szezypior-
nie, w obozie, oficerów legjono-
wych, wskazuje niezbicie, jaki
użytek robiony był z wysiłków,
niezbyt zapewne orjentujących
się w skutkach swych. zabiegów
myśliwskich, -pp. Romaniszy-
nów. I trudno im dzisiaj wyta-
czać z tego powodu procesy, je-

„śli powołają się na nieświado-
mość arkanów wyższej gry, w
której, jako pionki, zostali uży-
ci przez sprytnego gracza,

----....

NA
zamówienie

A SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska.
A. ROZEK

327 E. 14 St, New York Clty
   

Polsko - Amerykańska
szkoŁA AurowosILowA

pod kierunkiem znanego Inżyniera
h. MaNKUSA

Kursy techniczno - praktyczne.
Zostań 1 wje
dne z szkół wAmeryce
Iraśzukcje w Językach polskim | j:
miejskim. Gwarantujemy postep i 11:
cencje, w przeciwnym wypadki zaza
camy pieniędze. unas w drień i
wieczór. 726 Lexington: Ave, near to.
  

229 EAST 14h STREET
blisko Third: Avon

 

Dajemy kurie. we wianym
reku. liczą :naprawy |jazdy za
astomobliech _ostaniej: konstrukcji

myotrzymanie pozwotenia
KoweLETNY Kums 12

  

NATIONAL AUTO SCHOOL
zao . Min trentblitko Third Ave,

 

Z p. Zagórskim jednak o nie"
świadomości mówić nie można.
To co robił nie da się podciąg»
nąć pod orjentacje i błędy poli-
tyczne, jest bowiem występkiem
etyczno - moralnym, jest zbre-
dnią przeciwko godności nare»
doweji honorowi munduru xof-
skowego polskiego, nieulegają-
cą przedawnieniu, ani podpada-
jącą pod jakiekolwiekbądź pra-
wa łaski.

W. Stpiczyński.

Porty arabskie blokowane

przez króla Aliego

  KATRO, 10 styczna.-Rząd kró-
lestwa Arabji zawiadomił swych
konsułów w Kairo i Jedda, por-
cie położonym na afrykańskim
brzegu morza Czerwonego, że po-
ludniowe wybrzeża Królestwa A-
rabji są blokowane przez wojska
arabskie. Okręty" obce, narusza»
jące blokadę, podlegają konfis-
kacie. 6

 

 

gły, robiły mu ligawki jakąś,

|

|      radowolonych klientów odej
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Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LAxAus
68 Second Avenue, New York City

sPicraLNose
Me elektrycznością 1

djagnozą za pom
omieni "X",

Gong—;!!! Przvage:

& dz 4 afifizopzludnhu #
W niedzielę i .

WST

  

Telefon, Orchard 1521

JOŻEF HALICKI, M, p.

hare

is a mDr. BRYAN

last 17th Street, New v
Pomiędzy First I Send Arend

z chromicene. choroby: krwi,
arek i pecheren.

Wersie

    

«4. wieczo
ś Tw

 

SPECJALNOŚC

Choroby Chroniczne Mężczyzn

. i Kobiet

Krwi, Nerwów, Nerek i P

PORADA DAnuo ”narz.
MÓWIMY Po PoLszy

---"Polsku:

Dr. LOUIS ZNS -

110 East 16 Street ->Olise)Unign: pauare i 4

Nledticla od $ Miz-131 bof   wi
€ no południe:

==--

FDD
___

   

Telefon, Lenox 5103

BALBINA HORAK

Anas pole"84olo "w Chew -vor
Marli

Przyjmuje pacjentki w domi porn
domem. informacle udzielam darmo,

319 E. 80th St, New York City

Godziny-od 1 do 3

e- -  

   

  

 

iefon, Watkins 5731

w OAKIIJSZERKA

lsgLWest 24th Street
sko Seventh Avenue

  
Wynagrodzenie Minimalne,
 

 

 

 

   po
jemy otrzymanie tieencji
się o zajęcia,-i
codatennie -W piędziee od 11 rand

 
G olnao 2ponaje

New Vark Autemobile 228 Second luf.-:::, róg

 

TECHNICZNA szkoŁA AuToMOSILOWA

whent er
ain

Hth Street, New York City

 



 

   

 

| -

i ROMANS PRZ
TŁUMACZENIE

_1 -- i

SKLETA <=
1 P FRANCUSKIEGO

 

 

(Ciąg dalszy).

Helletta dowiedziała się, co chciała: Róża-

1eśna była wtej chwili sama, mogła zatem wejść

.o wii.

Pożegnała kabalarkę z miną wyniosłą.

Lecz w tej chwili, na końcu alei, w blasku

słońca, szli ku niej Daniel i kobieta w żałobie,

której doktór rękę podawał.

To Natalja.

Zostawili powóz na dole, a sami wolno szli

do willi.

Helietta szybko ukryła się w zaroślach.

Nigdy Daniel nie wydał jej się tak pięknym.

Nie był to już młody student, wesoły, nie-

opatrzny, jakiego przedtem znała; był to obec-

nie człowiek skończony, z twarzą poważną, smut-

na prawie, noszącą ślady doświadczenia i roz-

czarowań,

Oboje z Natalją milczeli.

Helietta widziała, jak weszli do willl Róży-

Leśnej.

 

Ujrzawszy Natalię, diva krzyknęła radośnie

1 rzuciła się jej na szyję.

Oboje jesteście... -rzekła wzruszona, drżą-

ca. -- Jak was widzę, zdaje mi się że raj się prze-

demną otwiera, i;że nakoniec będę szczęśliwa,

zawsze, zawsze... " i

- Ufaj przyszłości, która nas wszystkich

złączy, a przedewszystkiem ufaj mnie, choć, jak

teraz, jestem zmuszona wyjechać na kilka dni.

- Pani wyjedzie... Pani mnie opuści - mó-

wila Róża-Leśna ze smutkiem.

- Na kilka" dni, moja droga; lecz powta-

rzam, wfaj w przyszłość... nigdysię nie rozłączy

my... Gdzie ty będziesz tam i jak i Daniel; a nie-

zadługo spodziewamsię, będę mogła przyprowa~

dzić do ciebie ukochaną Daniela.

Mówiąc to, Natalja badała bladą twarzycz-

kę śpiewaczki.

Obawiała się, żeby ta chora piękna dziew-

czyna nie zakochała się w Danielu, który prze-

cie kochał inną. *

Lecz śliczna twarz Róży-Leśnej pozostała spo

kojna, promień szczęścia zabłysł w oczach lza-

ml zaszłych.

Chciałabym ją widzieć, poznać. tę kobietę,

ukochaną Daniela, tę, którą pozwoli nazywać mi

siostrg"! - Tak pragnę, żeby był szczęśliwy!

- Tak, poznasz Gizelę - mówił Daniel -

przyjdzie tu z Natalją, powiesz jej, jak uwielbia

łem ją zawsze.

Natalia uspokojona, wzięła divę za rękę.

Kochała piękną dziewczynę; miała dla niej

uczucie pełne delikatności.

A Daniel, który nie przestawał się łudzić, co

do stanu zdrowia Róży; powtarzał Natalj

- Ocalimy ją, Nataljo; ocalimy miłością i

staraniem.

Lecz dziś badał ją wzrokiem niespokojnym

1 serce mu się ściskało.

Czy nie ocali tej biednej chorej, pielegnowa~

nej z taką wytrwałością? Czy starania jego na nic

się nie przydadzą?

Natalja sama dawała śpiewaczce pieniądze

na wydatki domowe.

A kiedy Róża-Leśna, zawstydzona, chciała

wyrazić wdzięczność, Natalja przerywała jej te-

mi prostemi słowy:

To pożyczką; jak wyzdrowiejesz i będziesz

mogła śpiewać, kilka reprezentacyj wystarczy na

spłacąnie długu. Bądź spokojna zatem, pozbądź

się skrupułów. A w dodatku, oboje z Danielem

jesteśmy bogaci, nie wiemy, co robić z pieniędz

mi. Czy ten jeden powód nie powinien ci wy-

starczyć?

Młoda dziewczyna nie umiała znaleźć na to

odpowiedzi, obejmowała Natalię za szyję i pla-

kala.

To też dziś, ponieważ Natalja zapowiedziała

wyjazd na dni kilka, Róża obawiała się, że nie

powróci, że ją straci na zawsze.

- Więc napewno zdecydowała się pani wy-

jechań? .

Tak, dziś wieczór, moja Różyczko; jadę do

Marsylii. Przyjaciel, kiedyś bardzo drogi, bledna

Istota wykolejona, chce powrócić na dobrą dro-

nę, rehabilitować się pracą, i wyjeżdża teraz z

kraju, W chwili rozk la się, wię go może

- z tymi, którzy go kochali, zaklina mnie, abym

przyjechała i ostatni raz jego ścisnęła.

- Pani jedzie bez wahania?

- Jadę.

- Ma pani słuszność, Nataljo.

- mobieta, jednk z tych istot przeklętych,

jakie trafiają się na naszej biednej ziemi, była

złym uchem tego człowieka słabego i zakocha

nego - przewrotne jej rady doprowadziły go do

podłości! Rozłączyła nas, narzeczonych od dzie-

ciństwa! Ten to nieszczęśliwy, żałujący, pokor-

ny, przyzywa mnie, aby się pożegnać raz ostat-

ni.

- Jedź, jedź pani! - zawołała diva.

Więcej 0 tem nie mówiły. mathas

Nad wieczorem, Daniel i Natalia odjecnall

Stojąc na progu domu, Róża-Leśna pawrzy-

ła za oddalającymi się 1 przesyłała ręką po-

żegnania.

- Oh! - rzekła do siebie - wydaje mi się

-że -wielkie nieszczęście ml grozł. Boże mój, zli-

tuj się nade mną! -. -

Smutua, zapłakana, zamknęła się w" bu-
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Wieczorem, kiedy siadała do obiadu. rozległ

się dzwonek gwaltownie.

Mała służąca pobiegła otworzyć

Diva usłyszała głos nieznajomej, żądający,

żeby się z nią można widzieć.

- Pani przy obiedzie... może pani przyjdzie

za godzinę - odpowiedziała służąca.

- Przychodzę z polecenia dyrektora Onery

- rzekła Helletta (bo to była ona) - pie mogę

czekać.

Służąca usunęła się i wpuściła do

buduaru, z którego tylko co Róża-Leśna wyszła.

VII.

Za późno

W przeddzień, przeglądając pocztę, Natalia

zadrżała, czytając list z Marsylji, pisany w tych

słowach:

„Najukochańsza moja Nataljo!

„Pozwól raz ostatni, abym cię tem imieniem

nazwał; pozwól przypaść do kolan swoich, 0,

moja święta, i podziękować, żeś mnie ocaliła.

Gdyby nie ty, nazwisko nasze byłoby na wieki

splamione a ojciec i matka grzoklmallby mnie

poza grobem.

„Długi czas błądziłem po świecie, zdany na

łaskę wypadków; długo cierpiałem nędzę, nie

mając czasami gdzie głowy położyć. Ucieklem od

tej kobiety i więcej jej nie widziałem, przysię-

|

 

krajów.

 

zw

  

  

wstecznictwa.

mnie.

łoby w

 

modli".

nego brzucha,

I słudzy Chrystusa mają również w Polsce tradycję.

nauką o miłosierdziu, o piekle i o nieble - kler w Polsce mocno

trzyma w ręku „rząd dusz" poskramianych kropidiem. Imienia

z usa nadużywa się wszędzie: i w handlu 1 w polityce i w

świątyni, z której ongiś młodzieniaszek Jezus wypędzał powro-

zem kłótliwych bandlarzy. Jezuici wstrzymali nasz rozpęd naro-

dowy. A dzisiejszy średni ksiądz jest na usługach najczarniejszego

 

__ NOWY ŚWIAT WTOREK, 13 STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 13), 1925.

CHRYSTUS W POLSCE

(Cląg dalszy ze stronicy 1-e))

 

| mowedzieła na ten temat, Ale chrystjanizm odciągając myśl ludz-

ką wzaświaty, osłabił jej ziemską energf. A poza tem kult cier-

pienia wypływający z zasad Chrystusa i tłumaczów jego nauki -

przesłonił całym pokoleniom drogę do radości życia, zawzięcie

zaprzeczanego (negowanego) przez duchowieństwo wszystkich

Chrystus w Polsce ma swoją tradycję. I zwłaszcza mocno

qzana jest ta tradycja z okresem polskiej męki narodowej,

kiedy to u każdych rozstajnych dróg - krzyż był bodaj jedynym

c nikiem dla tych, co wtrudzie i znoju czynili wysiłki o wol-

Poza

On rządzi wsią. On udziela wskazówek przy spowiedzi.

On kieruje wyborami i na wsi i w mieście. On chrzel, żenii

chowa do ziemi. In on wreszcie reżyseruje te wszystkie uroczy-

stości, do których m. in. należy świętowanie Bożego Narodzenia

i szeregu innych obchodów, które agltacyjnie oddziaływują ogro-

I gdyby duchowieństwo w Polsce, owi uczniowie Chrystusa,

mieli coś wspólnego z owym idealnym. światopoglądem mistrza, by-

stko w porządku. Ale jest akurat inaczej, Kler jest na

usługach możnowładztwa i, niestety, „za pieniądze ksiądz się

Trz-ndyvja polska, wyczekująca pierwszej gwiazdki na niebie
- musi przecie doczekać się nie tylko daty urodzin dziecięcia z
Nazaretu - ale musi doczekać się wła.
Chrystusowego, który został przesłonięty wielkością gruboskór-

 

rych urodzin ducha

wielkiego dzieła, to jest do zało-
żenia Domu Narodowego. Już to-
warzystwa, a jest ich kilka: gru-
py Związku, grupy Zjednoczenia
Narodowego 1 Sokoli, wybrali
delegatów wtej sprawie.

Jest też założony klub obywa-
telski, którego posiedzenie rocz-
ne odbyło się 6go b. m. i został
wybrany nowyzarząd na rok na-
stępny: prezes, ob. Kulesza, za-
stępa ob, Pilaciński; sekr. pro-
tokułowy, ob. Zabatowicz; finan-
sowy ob, Kowalski.

Podaję do wiadomości klubom
i towarzystwom, przeważnie w
okolicy Long Island i Bronx, że
grasuje redaktor Osiecki jakiegoś
tam tygodniczka „Wiadomości z
Long Island" i zbiera prenumera-
ty na tygodnik, gdy się mu co
da ułowić, to wyśle ze dwa nu-
mery, a później klapa. Uwijat się
po Jamaica parę miesięcy, ale go
stamtąd przepędzono, więc się po
dobno przeniósł gdzieindziej.

Czytelnik.  
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bywa oznaką Jakiejś choroby
nerek, gdy one nie pracują
należycie. Potrzebując le-
katstwo na nerki, - bierzcie

SEVERA'S

LEDSYL.

To Świetne lekarstwo utywa-
no bylo zawsze z dobrym re-
zultatem w razach boleści w
krzyżach z powodu słabych
nerek i jako środek mocze-
pedny- k

Gena T5 i $1.28.

 Domagajeta się w aptekach.
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Posiedzenie Komitetu Im, Józe-
fa Piłsudskiego w Greenpoint od~
będzie się DZISIAJ, 13 stycznia,
o godzinie 8ej wieczorem w sali
Domu Narodowego, 261 Driggs
Ave.
Obecność wszystkich członków

konieczna, ponieważ ważne spra-
wy będą przedmi obrad. - 

fam! Wkońcu łem zajęcie w K w.
wkrótce wyjeżdżam na zawsze! Nigdy nie powró-
cę do Francji Nataljo; nigdy nie ujrzę małego

domku w Wogezach, wloski Kirchompre, tych
gór, zwiedzanych tylekroć z tobą! - Inne ży-

cle rozpocznę, życie pracy 1 pokuty! W biurze
wice-gubernatora w Kambodży będę usilnie speł-
niać powinność moją.

„Lecz, zanim opuszczę ciebie na zawsze, Na-
talfo, pozostaje mi upokorzenie się przed tobą.

zawsze taką dobrą, taką wielkoduszną; pozosta-
je mi błagać cię, żebyś przybyła do Marsylji.

„Oh! pragnę cię widzieć raz ostatni, Nata-
Ijo! - twoja obecność szczęście ml przyniesie i z

tem wspomnieniem, niezapomnianem nigdy, unio
sę twoje przebaczenie.

„Za trzy dni siadam na parostatek „Marja
Ludwika".

Jerzy de Sannois".

Po przeczytaniu tego listu, plękną
Natali łzy zalały,

Potem poszła do Daniela i list mu ten po-
dała,
- Przebiegł go szybko oczyma 1 po chwili

namysłu powiedział:
- Trzeba jechać, Nataljo.
- Dziękuję cl, Danielu; wiedziałam na-

przód, co odpowiesz, dziękuję, dziecko moje.
I natychmiast, jak to już wiemy, pojechali do

Bellevue zawiadomić Różę-Leśną o niespodziewa-
nym, wyjeździe.

Zapóźniii się trochę; Natalii pozostał zale-
dwie czas na dokończenie koniecznych przygo-
towań do podróży,

Zapakowała nieco bielizny i kilka przedmio-
tów do ubrania, i nocą już wsiadła na pociąg
błyskawiczny do Marsylji. ,

Wtulona w kąt przedziału pierwszej klasy,
Natalja wpadła w zadumę.

Całą noc oka nie zmrużyła. '
Dzień zastał ją siedzącą, rozmarzoną.
Dziwnie ją przejmowała myśl zobaczenia Je-

rzego, tego człowieka, tak niegdyś kochanego
Czyśby go jeszcze kochała?
Myśl ta ciągle powracała jej i ciągle ją od-

pychała, nie chcąc odpowiadać samej sobie,
Z głową wspartą na ręku, na pozór obojet-

na na wszystko, patrzyła wilgotnemi oczyma na
cudne widoki, zmieniające się, jak w panoramie,

Od czasu do czasu, w głębi doliny, ukazywał
się małe jeziora, błyszczały, jak małe lustra 1 oży-
wiały krajobraz. -

Niebawem wspaniałe widoki stare} Prowan-
cyl ukazały się w oddali.

Przybyła nakoniec do Marsylji, z oczyma i
wyobraźnią olśnionemi wspaniałościami podróż

Niebo zamglone stawało się powoli czarne;
ciężkie chmury, pędzone wiatrem, kłębiły się fed-
na na drugą, zbijały, straszne, groźne...

Natalja kazała wieźć się do hotelu, następnie
i pożytemnaprędce, poszła do portu.

„Marja Ludwika" dopiero nazajutrz podno-
siła kotwicę; lecz fuż bele towarów gromadziły
się na bulwarze przy embarkadrze, i pakebot
napełnił się ładunkiem wszelkiego rodzaju,

Marsylja obecnie kąpała się w słońcu. Po
silnym deszczu, powróciła pogoda.

Powietrze było przeźroczyste, zamek If i wy
spy Frioul odcinały się wyraźnie na tle nieba.

Czasami, w oddali, pełnej złudnych wido-
ków, ukazywały się góry, oblane purpurg.

Natalja stała na bulwarze, patrzyła z dziwną
Uporczywością na statek, kołyszący się w przy-
stani, który miał zabrać człowieka, tak kiedyś
kochanego,

Naraz spostrzegła go... to on się zbliża; wy-

twarz

 

 

po

-|-soka. postać jego zdaje się pochylona w podróż-
nem ubraniu.

-- Jerzy!
- Nataljo!
Wyciąga 'do niej rękę.

Ona bierze tę rękę wychudzona i
i lekko ściska ją w Limy. #5 say:

Jaki on zmientony!

 dese
(Cigs datszy nasigpt),
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EAST NEW YORK

Roczne posiedzenie akcjona-
rjuszy Domu Narodowego

 
Posiedzenie roczne akcjonarju-

szy Domu Narodowego w Fast
New York odbędzie się wpiątek

cznia, b. r., o godzinie
czorem wsali Domu Na-

rodowego, 140 Pennsylvania Ave.
Każdy akcjonarjusz powinien bez
warunkowo się stawić, gdyż bar-
dzo dużo ważnych sprawjest do
załatwienia, a przytemi wybór
nowego Dyrektorjatu.

   

Wieczorek Karnawatowy
„paw

Komitet Im. Józefa Piłsudskie-
go w New Yorku urządza Zaba-
wę Karnawałową, w sobotę, 17g0
stycznia, 1925 roku, w Domu Na-
rodowym, 19-23 St. Marks Place.
Wszelkie niespodzianki.
Doborowa muzyka.
Początek o godz. Sej wiecz.
Wstęp 50 centów od: osoby.

Sokołów Polskich zorganizo-
wal Ligę Gry w Piłkę Koszykowa.
Każde gniazdo będzie się stykać z
drugiem gotazdem po cztery razy, aż
do końca marca, a wtedy dws gnlaz
dn najwyżej stojące dostanę pubary.
Do tych gier tylko stąją gulazda so-
kole. Publiczność jest zaproszona na
walki, jakie się odbiędy w każdem
gnieżdzie +

ER. L. MARTUSZEWSKL
 

Zawiadamiem'é do Towa-
rzystw w New Yorku

i okolicy 
Pana Lunia Nestor, kierowniczka

Polskiej Szkoły Baletowej w New
Yorku podaje do ogólnej wiadomości,
że polskie tańce, mazury, krakowiaki,
oberki, kujawiaki, polkimazurki łat
wiejszego 1 trudniejszego układu z
rysunkami i wytłumaczeniem naby»
wać można u. panny Lunt Nestor, w

Oto sposób pewnego

wyleczenia ruptury
Sposób leczenia ruptury samemu w
domu, który każdy cierpiący mo-

że użyć, nie zważając na to,
czy ruptura jest małą, czy

F wielką: przynosi za-
- dziwiające rezultaty

 

Nie nie kosztuje go spróbować

y system leczenianijwiękery m" -Giamęńczyzn kobiet 1 dzieci cierpiących nwt chorobe.Metoda ta osadzona była najpomyślniejnią w leczeniu ruptury wy-nalesiona i czyni sbytzemneni dalsze uż»wane pasów" przyzzedów lut podrórXie zważająć na stan rugtury jek dlu-ona intnieje, Tub jnk trudno jest 3ogo wzęlędu ni różnmież we kontroli; bezjam które dotychowa nosllkcie powin-ce presjina NEZPATNA DEMONacre 1 Prong3 Chociaż: moście,

 

Iecrentu, ostura tak amoglicięzpieli na tę cTysiące osóbto się starej duty

  

wami z różnymiowymi. yna, nle, mog, nępozbycia się tych niewygód | wyle-

 

n z bezpłatnej próbytego raduiwiejąceeo mystery:nie do nasa: zentantów w TiereiHotelu 104 Sith St, NewFork, 'w godrinach od, 3 do 12 rano: od£ do & no, pot z do 3 wieczorem.Kobieto flute doktoriewhis ai. Moto mazplaty 1 noszeniu pasiek "przes ellsvole:
 

Lananatius 

     

  

Polskim Domu Narodowym, pm. 1823
St. Mark's Place, New York City.
Warunki na miejscu. w poniedziałki,
środy, piątki od 5 do 7 wieczór, Tam
że wpisy nowych uczenie do Szkoły

Do członków Stowarzyszenia
Mechaników Polskich w okrę-

ga Boston, Mass.

Dnia 18g0 stycznia, w niedzielę,
o godzinie 10+) rano, na salt Domu
Polskiego, pn. 2505. Washington St,
Roxbury, Boston: Mass, odbedtle się
wana .konferencJa .przedzjazdowa,
oraz będzie spawordanie naszego de-
legata, który był na konferencji okrę-
gów wschodnich w Now Yorku, dnia
21-g0 grudnia 1924 r.
Prosimy zatem, ażeby katdn. filja

wysłała swych delogatów. -Członko-
wie z Bostonu winn stawić się wszy.
soy. -Wyblerzemy .delogatow .na
walny zjazd, który wkrótce odbędzie
się i opracujemy wnioski na zjazd
Głównem naszem zadaniem jest

wysłać liczną delegację na zjazd,
gdzie -będą -ostatecznie -załatwione
wszystkie nasze bolączki 1 zabezpie-
czenie przedsiębiorstwaw Polsce.

Za Komisję Okręgową:
EDMUND SZCZECHOWICZ,

Koresmencja

OZONE PARK
(dawniej Woodlawn)

(Korespondencja)
Zanim poruszę sprawę, któraobchodzi Polonię w Ozone Park,chcę złożyć serdeczne podzięko-wanie Czeigodnemu Redaktorowi„Nowego Świata" ob. Błażewiczo-wi w imieniu całej spółki za to,iż przed pięciu laty na zaprosze-nie komitetu, przybył do nas bezeinteresownie i pomógł swoją szla-cheing mową do zorganizowaniaspółki pod nazwą Polish Ameri-can Corp., Ine. Najważniejszy po-wód do zorgani ia spółki, tozłe traktowanie naszych żon przeznaszych polskich byznesistów.-Gdy która z niewiast upomniałasię o lepszy kawałek mięsa, to jejmówili, że jak się jej nie podoba,to niech się. wynosi.Nasi kochani paskarze nazwalinas osłami, bo nie będziemy mo-gli prowadzić roboty w spółce iw przeciągu trzech miesięcy u-padniemy, a oni oślą głowę poulicach będy obwozić. Tymcza-semstało się przeciwnie: oni siępozbyli swoich interesów, nie moqc prowadzić konkurencji zespółką. Wprawdzie mieliśmy po-czątki ciężkie, ale nasi akcjonar-jusze popierali ile mogli; zarządteż starał się i pracował, Mamyteraz swój dom i każda akcja jestwarta sto procent ponad normalną cenę. Po rocznem posiedze-niu spółki nadeślę całe sprawo-zdanie. Posiedzenie spółki Woodhaven Polish American Corp. Inc.odbędzie się w sobotę dnia 17go

stycznia, b., r. w sali ob. Kała-neksi, o godzinie 7:30 wieez. Naporządku dziennym wybory no-wego zarządu, sprawozdanie z go-spodarki z całego roku i bardzoważne sprawy. Zarząd upraszawszystkich akcjonarjuszy o przy-bycię na posiedzenie.Nareszcie i w naszej dzielnicyPolonia zaczyna się budzić do

 

 
 

 ." w.A,. ©oLLiNGs,98. + waga-"Vw

 

Pamietajcie o Komitecie Im,

- __ J6zeta Piłandskiego

  

Sympatycy i goście mile widziani.
KOMITET,

Ważne zawiadomienie

Oddział No. 87 Polskiej Robot-
niczej Kasy Chorych urządza od-
czyt naukowy, który wygłosi na-
czelny lekarz Dr. Jan E. Bero,
w niedzielę, dnia 18 stycznia, o
godzinie ej popołudniu w Domu
Narodowym, pnr. 724-5ta Ave.,
Brooklyn, Temat odczytu: „Ha-
zardowe warunki pracy i wpływ
takowych na zdrowotność i śmier
telność klasy robotniczej",
Odczyt ten Dr. Jan Bero wy-

głosił w kilku miastach w stanie
NewJersey, gdzie publiczność li-
cznie przybyła, korzystając ze spo
sobności.
Zapraszamy wszystkich obywa

teli i obywatelki w South Brook-
lynie na powyższy odczyt, rów
nież członkowie oddziału 87go po
winni wszyscy przybyć. '
Po odczycie przemówi gen. se-

kretarz Kasy Chorych na temat:
„Dlaczego robotnicy powinni się
zabezpieczyć na wypadek choro-
by, kalectwa i śmierci w własnej
organizacji robotniczej, prowa-
dzonej przez robotników i dla-
tychże", -"

 

Kolekty żadnej nie będzie na
sali. KOMITET.

Odczyt na temat: „CHŁOPI"
Reymonta i nagroda Nobla, wy-
głosi prelegent J. Szacki w Domu
Narodowym, 261-7 Driggs Ave.,
w środę, dnia 14go stycznia, o
godz. 8ej wieczorem.
O liczny udział uprasza

KOMITET.

Dzisiaj nadzwyczajne posie-

dzenie I. Oddz. Z. M. P.

Wmyśl jednogłośnej uchwały,
zapadłej na ostatniem posiedze-
niu 1-go Oddziału Związku Mło-
dzieży Polskiej, zwołujemy ni-
niejszem nadzwyczajne posiedze
nie 1-go Oddziału Z. M.P., które
odbędzie się dzisiaj, t. j. we wto-
rek 13go stycznia, o godz. Se) w.
na sali zwykłych posiedzeń w Do
mu Narodowym, 2617 Driggs
Avenue. "
Na dzisiejszem posiedzeniu nad

zwyczajnem zadecydowanym zo-
stanie nasz przyszły stosunek do
Związku Młodzieży Polskiej.
Uchwały tego posiedzenia, w

myśl naszej konstytucji, będą bez
warunkowo obowiązujące i dlate-
Ho obecność każdego członka i
jego osobiste głosowanie jest bez.
warunkowo konieczne.
Z koleżeńskiem pozdrowieniem

E. Brachocki, prezes.
A. Salik, sekretarz prot.

  

 

Do akcjonarjuszy Domu Na-
2 Sat

 

poracji przed 1Sym stycznia, b. r,
Za zarząd korporacji Dom, Inc.

A. Czajkowski, sekr.
261 Kingsłand Ave, Blyn.

Maskarada i Bal %

Two śpiewu "Dzwon Zygmunta!
urządza dnia stycznia 1925 r,
w soli Domu Narodowego, pn. 261
Driggs Ave,, Brooklyn, N. Y. bal mae
skowy ! cywilny.
Trzysta dolnrów w złocie 1 drogo»

cennych przedmiotach za najpiękniej»
sze. najkomiezniejsze 1 najorygtnale
niejsze kostfumy
Przy dźwiękach doborowej muzyki

prof. I. Mroza będzie można pofolgo-
wać swolm nerwom, a gdy maskę
naturalną pokryje sztuczna, odrzucić
na chwilę troskę o życie ludzkie, tą
odwieczną komedię, którą się samo
chcąc odgrywa w domu, na ulicy 1 w
zajęciu codziennem, Pod przykry.
ciem maski sztucznej można zabawić
się szczerą. wesołością,
O poparcie uprasza

 

KOMITET, :

Brooklyn-Greenpoint '*

Po przerwie _sześciotygodniowej,
spowodowanej restauracją hali szkole
niej 1 kościoła przy parafii narodo-
wej pn. 680 Leonard St., rozpoczęła
się po Nowym Roku na nowo nauka
Języka polskiego, historji 1 literatu-
ry polskiej; naukę prowadzi w go
dzinach popołudniowych między 4 w
6 w poniedziałki 1 czwartki proboszcz
paratji narodowej ks. Jan Tomasz
klówiez. -Naukt religi udziela ksiądz
proboszcz w każdą niedzielę między
3 a 4 po południu.

 

 
Szanowny Panie Redaktorze!

W korespondencji z Brooklyna
w „Nowym Świecie" z dnia Ogo
stycznia pod nazwą: „Zabawa,
jakich mało", pan korespondent
najwidoczniej nie był bardzo po-
informowany. A _mianowicie:
Nasz debiutant na scenie jest nie
Jasio, a TADZIO Lewandowski i
nie liczy sobie aż ośm, bo tylko
sześć miesięcy.
Byłbym tę niedokładność pomi-

nął milczeniem, gdybym nie był
reżyserem - jak pan korespon=
dent sprawnie ogłosił. Ale, że je
ko reżyser dobrze znam kaprysy
naszych amatorek i amatorów,
którzy się czasem niewladomo o
co obrażają, zasyłam zatem Szan.
Panu _Redaktorowi niniejsze
„sprostowanie" z uprzejmą pro-
bą o zamieszczenie go w „Nowym.
Świecie", gdyż boję się, żeby mi
Tadzio roli pod nogi nie rzucił,
czem by - naturalnie - cale
przedstawienie zostało popsute.
Śmiem jeszcze raz usilnie pro-

sić Szan. Pana o sprostowanie tej
niedokładności i kreślę się z po-
ważaniem, ,

Bogusław Hron, |
reżyser komedyj: „Kalosze"

i „Nieodparty Argument",

POLSCY LEKARZE
 

Teiston. Greenpoint 8716
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Ave, Brooklyn, N. V. |
pom, Manbatten Ave, 1 Frankiln st
4 1 do 3po pol, iod $ do &wiecetr.
W niedzielę od iż do 2 po południa.
Dr. Gryca dopiero wróci z Europy
1 rospocieł -znów -swą -prajtyką,
 go w Gr 

Niniejszem zawiadamiam akcjo
narjuszy korporacji Dom, Inc., iż
roczne posiedzenie w celu wy-
boru Dyrektorjatu na rok 1925 od
będzie się w piątek dnia 23-go
stycznia, 1925 r. w domu włas-
nym, pof. 261-267 „Driggs Ave.,
Brooklyn, N. Y., o godz. Bej wie-
czorem, Przy wejściu do sali po-
siedzeń, każdy musi się wykazać
akcją korporacji, lub w inny spo-
sób udowodnić, iż jest akcjonar-
juszem, w przeciwnym razie nie
będzie do sali posiedzeń wpuszczo
nym. 'Podług konstytucji wszel-
kie książki finansowe korporacji
pozostaną zamknięte na przeciąg
30 dni,
Towarzystwa, posiadające u-

działy w korporacji, które jeszcze
nie nadesłały mandatów swych
reprezentantów na rok 1923, ra-
«aą takowe nadesłać do biura kor.
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Telefon, Hugenot 0006

S. M. Lewandowski, M. D.
GozINY URZĘDOWE

od 1 do 2 po pot - od ¢ do # wt
W niedzielei święta od 8 do 9 rano,

707 Fourth Avenue, Brooklyn, N, ¥,
kre- ---

Dr, Franciszek W. Wiński --
Dwa Biura w Brooklynie

668 Leonard St. -116 North 9th St,
Nisko Nassau Ax. -.Miko ere
081 40 3 popol, ¥do 16 rans"
0d & do # wiecadr |Od i do 5 Wieczne

   

Telefon, Stagę 2332
HENRYK SOKAL M, p.
383 South Third Street

Misko Union Avenue
BROOKLYN, N. v.

aopzr

  

%,
x  

Ból w krzyżach. f-

      



   

6 STRONICA NOWY ŚWIAT __WTOREK,- 13 STYCZNIA(TUESDAY
I

,JANUARY 13):

f Wojska Wahabitow atakuja

DZIAL KOBIECY|| ++. - |"***"
MARIA ORTROWSKA » - Beduińskie wojska Wahabi-

1925, 
 Interesy do Sprzedana }

(Business Opportunities)
  

 

Praca dla Mężczyzn pocz
(Help Wanted Male) NA SPRZEDAŻ gmmmmamma-

na okazja. #17 Ave

 

 
re wprzedaje1 Cloer S

o towaru „docz wiele" inneOPERATORÓW na ubraniach  
    

 

 

nigcego miasta portowego Jed-
dah. Ataki wojsk Wahabitéw

PIĘKNIE meble, prawie nowe, jadalnia
KRAJU

ko ce pmuwnasfuties
1 urządzenio kuchenne oraz dywan !

ob. Wolinina, 123 East 7-th Street, New York City, w środę z SSSnie im zadnia 14-go stycznia o godzinie 2-ej po pol. Prosi się człon-

; : tów pod wodzą sultana Ibu Sa- do marynarki. C, Mason, 41 intoeditho Pelowente do $t Grand sto
JOZEF ROZENBERG 'M

|

ouda rozpoczęły na całej linji

|

Claremont Avenue, Brooklyn, --
, ; POLSKA. Rekordy do zorze:
+ ® » o członek Towarzystw „Gwiazca Wolności" i ,Moniuszko", atak na wojska arabskie dowo- N. (18m) „ “(A as,ooge 31:31.
Zycla 0 let P ocz]e zmarł dnia 11-go stycznia. Pogrzeb odbędzie się z zakładu dzone przez króla Aliego, bro- *A E MRE A* ® (TB

  Rdr w wielo innychrzeczy do sprzed
 

  

 

    

będziemistgpne parate MIEJCIEMOC DUCHA: ków Towarzystw, jakoteż przyjaciół o udział w pogrzebie zostały odparte z wielkiemi GREENWIGH LAnon r - NTugu . z -=. . ., Mre. Davis, 16% Rnie kohiet? W moc230 Olo dookoła 32252211 dla wojowników bedu- 189 Greenwich at, N. v. C. (im. kk WSK"r" "*""."lyObserwując najmłodsze latoro-
ślę nasuwa się myśl, ze są o całe
niebo samodzielniejsze od obec-
nego.
Jako przykład niech posłuży ma
ly epizod z życia dwuch panien
z Astorji, L. 1. Róży Taworo-
mai Tesi Pinto, liczących aż sześć
wiosen, Dwie te damy, po wyje
ściu ze szkoły publiczne) nie wie-
d7nły co zrobić z resztą dnia. Te-
si przyszła Świetna myśl odwie-

dzenia ciotki, mieszkającej na

Broadway'u w Manhattan. Bliż-

sze dresu nie było, ale po-

źkI "zadecydowały, że to
wysla cza, Wsiadły do wagonu

górnej kolejki i polachalv do New
Yorku. Aż do późnej nocy driew-
czynki jeździły tam i z powrotem
po Sef Ave., ale ani ciotki, ani
nawet Broadway'u jakoś nie ln-
10 widać.

Już późną nocą senne, lecz nie-

zniechęcone panienki postanowi»

Ty spędzić noc w pokoju dla dam

przy 106-j ulicy. „Zostaw na
samych! My chcemy tu spać!

krzyknęła energicznie Róża do de

tektywa, który chciał zbadać ta-

jemnicę młodych podróżniczek. Z
wielkim trudem udało się policji

przekonać Różę i Tesię o niewłaś-

ciwości tego rodzaju pokoju

pialnego, nim jednak zabrano je

na stację policyjny i wezwanoro-

dziców, jeden z ajentów chciał

zaprowadzić dziewczynki na lo-

dy: „Moja mama nie pozwała mi

nie przyjmować od nieznajomych

powiedziała Róża i zabroniła
wa i

   

  

       

  

 

ków, odpowiadających tylko ru-

mieńcem na pytania.

Kuchnia

NAOBIAD.

  

Czarnina.

Gęś pieczona z kapustą

Kompot z jablek.

 Ożór peklowany pieczony w piecu
Ugotować marynowany ozór z

jarzynami i cebulą, gdy już pra-

wie miękki, obciągnąć z niego

skórę i pozostawić niech wyzięb-

 

nie. Potem naszpikować go gęsto |

<wtrzy rzcdx słoniną, położyć na
brytwannie i piec w piecu doda-

. wszy trzy lyżki rosołui kilka ty-
żek kwaśnej śmietany. któremi
często ozór polewać. Gdy się sło-
nina na wierzchu zaczyna runne-

nić, posypać go mąką i oblewać

sosem, a gdy się s. zaciągnie,
pokrajać go w plastry, obłożył

krokietami z kartofli i oblać s0-

sem, w którym się piekt.

Rady

"Szafy na suknie powinny słać

w- miejscu: suchem, bo nietylko

słońce i kurz, ale i wilgoć działa

szkodliwie na ubiory

Ocet ile możni stępować

należałoby kwasami roślinnymi,

zwłaszcza cytryną, solą cytryno-

wą, albo też uż
owocowego, który można sobie i

w domu przyrządzić.
Ocet zwykły, w handlu sprze-

dawany, jest wytworem z wiór

drzewnych i alkoholu przy pomo-

cy fermentacji. Ocet ten rzadko

w stanie czystym dostaje się do

handlu i zawiera bardzo wiele o-

lejków, spirytusu drzewnego i in-

nych ' wprost szkodliwych skład-

ników.

  

    

 

 

 

   

  

  

 

(/ -MYŚLI.

Małą rzecz sam czas obali,

Wielką, wielka moc rozwali.

Jan Libieki.

 

NYKOLOR, UŻYWAJĄC

„DIAMOND DYE"

Gwarantujemy, że
za pomocą Dlamond
Dyes, możecie w do-
mu pofarbować lub
nadać kolor mate.
rjom. Po prostu, za-

 

   

 

kolory, zaś zagoto-
blwat w mru chcąc

ciemne. stałe kolo.
--/ ry. Każda 15.cento.

wa paczka zawiera wskazówki tak
proste, że każda kobieta może nadać
kolor-lub "połsrbować spodnią bie.
Iiznę jedwabie, wstążki, spodnice
bluzki," suknie, płaszcze, pończochy,
swedry, draperje, nakrycia, portjery,

 

„Diamond: Dres" -- żaden
1 kupując, powiedzcie

dostawcy czy materia, która ma być
nofarbowana jest wełniana, lub jed

  

wabne, czy jest to płócienko, nielana |
czy mieszae.

 

 Sum; sięsłońca zyki
I wieńczą blade, pochylone czoła

W złote promyki,
Choć na temniebie częst
-noe glucha,

Miejcie moc ducha!
Miejcie moc ducha, coście uwie-

rzyli,
Że duch wasz przetrwa i znów
_ się odrodzi,
Że proch wasz wstanie, jako pył

motyli
W słońca powodzi.

Więc, choć niejeden kwiat zwa
rzy posucha -

Miejcie moc ducha!
Nie wam rozpaczać, chociaż wi-

cher nagle
Rozsungł nad głową piorunową

chmurę,
U waszej łodzi senne podarł żagle,

Wypatrzcie w górę!
W słońcu i gwiazdach znajdzie

się ofucha -
Miejcie moe ducha!

  y gość

 

Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

Powieść,:
   

(Ciąg dalszy.) +

Nie pożegnawszy jej poraz wtó-
ry, odszedł krokiem pospiesz
nym: uciekał przed nią, żeby u-
cieć przed sobą. A po chwili we-
szła hrabina Bładowa z płaszczem
na ręku, zarzuciła go na odsło-
nięte ramiona Dosi i prow
ją do przedpokoju, gdzie jut tak-
że zgromadzone były lnslylulkl

- My jedziemy razem, ja ją

odwiozę, tak jak ją przywiozłam

-- mówiła do przełożonej - a

sprawa panny" Ostaszewskiej-po

    

sprawa bardzo zawiła i w jeden

dzień zakończyć jej nie można.

- Naturalnie - przytwierdzi-

la generałowa Szyrajewa - każ-

da sprawa potrzebuje czasu.

Goście rozjechali się szybko.

TéJ nbey, Teżądna TóŻKuw la-

zarecie, przy świetle nocnej lam-

pki Dosia przyglądała się pier-

ścionkowi: wydał jej się bardzo

miłym, a że był pięknyi kosztow

ny, to jej było obojętne. Przypom
niała sobie jego słowa: „jeszcze

nas ludzie obgadzjy"; więć zdję-

ła z szyl lanciiszeki schowala go

pod poduszkę o do tej poduszki

przyłożyła głowę, ale nie prędko

zasnąć mogła.

 

  

Sazajutrz car wezwał do siebie

jeromonacha, Zaledwie zakonnik

wszedł z głębokim ukłonem; Ale-

ksander II rzekł:

„Wasze Prepodobje", dziś

kuncrsklm pociągiem wyjedzie

do Petersburga.

- Rozpocząłem tutaj ważną

sprawę - odezwał się nieśmiało

  

; Ojciec. Innokentij.

Car ręką machnął.

Wiem, wiem - mówił po-

śpiesznie - chodzi o nawracani

unitki, panny „Ostaszowskiej", a-

Je właśnie rozkazałempopowiin-
stytuckiemu, żeby ją zostawił w

spokoju, bo ja, jako głowa cerkwi

prawosławne] biorę na siebie -
to Jest zajmuję się duszę tej paz
nienki, A „Wasze Prepodobje"

werwalem do siebie i proszę, że-

by jechał zaraz do Petersburga,

bo dostałemwczoraj wiadomość,
że Najjaśniejsza Pani czuje się

coraz gorze), a przytem wiem, że
ona nie jest jeszcze utrwaloną w

naszej prawosławnej wierze. Tyl-

ko „Wasze Prepodobje" może ją
wtej wierze utrwalić, protestan-

tyzm z niej zupełnie wygnać, że-

by ona przynajmniej umarla. 1n—
"ko nasza. To zadanie
od nawracania jakiejś tam unitki.
Głową skingł, Zakonnik ukło-

nił się nisko, wyszedł i tegoż dnia
wyjechał, wiedząc zresztą, co my
śleć o „zajmowaniu się duszą"
młodej i ładnej dziewczyny, któ-
ra ma takie włosy
Na samo ich wspomnienie prze-

niknął dreszcz stare ciało zakon=

  

 

nika.
- Tegoż dnia car przyjechał do.
Skierniewie, a nazajutrz, przed
samem obiadem, przybyły tam,
dworskim wdyonem, instytutki
pod opieką przełożonej, damykla
sowej, oraz Dosia - pod opieką
hrabiny Bładow
Wstępując do pięknej sieni, a

potem idge po piękniejszych je-
szcze schodach, do przeznaczone
go sobie scześlicznego apartgmen
ciku: sypialni z łazienką z jednej
strony i salonikiem z drugiej,
przy swoim braku spoklrzegam-

czości, Dosia. nie zauważyłaby na

wel, jak to wszystko jest wspa-

niałe i piękne, gdyby hrabina Bła

dowa nie zwróciła jej uwagi.

(Ciąg dalszy nastąpi):
as

  

  

 

 

     

 

BOLSZEWICY TWORZA PODSTAWE DO NAPA

DOW NA RUMUNJE

 

WARSZAWA, 29 grudnia.

(Poczta.) W pierwszych

dniach. listopada ogłoszono uro-

czyście w Tyraspolu powstan

nowej republiki motdawskiej

na lewym brzegu Dniestru.

Mieszkańcy prawobrzeżnej ru-

muńskiej Besarabji mieli spo-

sobność oglądać zdala tuny ilu-

minacji i słyszeć dźwięki muzy-

ki jaka rozbrzmiewała przy in-

auguracji najnowszej imprezy

dewersyjnej sowietów.

Kwestja besarabska, uważa-

na przez Rosję wciąż jeszcze za

problem sporny, jest jednym z

tradycyjnych objawów ekspan-

sji rosyjskiej ku Morzu Czarne-

mu. Tu łączy Rosja Sowiecka

swe cele czysto komunistyczne i

rewolucyjne z odziedziczoną po

carach polityką imperjalistycz-

ng, skierowaną na wschód

Rzecz znamienna, że Cziczerin

w ostatniej mowie, wygłoszonej

w Naczelnym Komitecie Unji

Sowieckiej, zajmował się szcze-

gólnie zagadnieniami wschodu,

sprawami Europy Środkowej i

Zachodniej, ledwie krótki ustęp

poświecając.

Z zagadnieniem wschodniem

łączy się sprawa  Besarabjl.

Skoro tylko ogłoszono powsta-

nie nowej rzekomo autonomicz-

nej republiki mołdawskiej, za-

raz jak na komendę napady

band sowieckich na terytorjum

besarabskie ponowiły się ze

zdwojoną siłą.

Zachodzi uderzająca analo-

gja między tem, co się dzieje

nad Dniestrem a tem, co się

rozgrywa na naszych kresach

wschodnich. Tam Tyraspol, tu

Mińsk stolica sowieckiej Biało-

rusi są ogniskami knowań dy-

wersyjnych i głównemi bazami

wypadów na sąsiednie terytorja.

Tu i tam ta sama taktyka i ten

sam charakter bandyckich wy

cieczek, ta sama chęć wywoła-

nia, jak u nas wśród ludnoscl

białoruskiej,, tak w. Besarabji

wśród Mołdawjan i Rusinów -

politycznych powstań, które da-

lyby sowietom powód do inter-

wencji. |.

Na tem tle oczywiście wyro-

sły ostatnie zakusy bolszewic-

kie wywołania gwałtownym a-

takiem na rewel (Tallin), rewo-

lucji sowieckiej w Estonji dro-

gą zamachu stanu rozszerzenie

bolszewickiego stanu posiada-

nia nad Bałtykiem, |Zdeoydo-

wana podstawa rządu estof-

skiego, społeczeństwa oraz mło-

dej armji estońskiej obróciły w

niwecz te plany imperjalistyez-

ne czerwonych władców Rosji,

wdziewających już w polityce

ekspansji terytorjalnej, na swą

głowę tradycyjna czapkę Mono-
macha,

 

Co do Besarabji istnieją
jednak -w Moskwie bardziej
sprecyzowane cele, wyrażane
głośno i oficjalnie w notach dy-
plomatycznych i na ostatniej
sowiecko-rumuńskiej konferen-
cji w Wiedniu, Rosja żąda ple-
biscytu w Besarabji, upatrując
słaby punkt Rumuni w tem, że
oprócz Francji, żadne zachod-
nie mocarstwo nie ratyfikowało
dotychczas przydzie-
lającego Besarabję Rumunji.

  

, Napady band na Besarabję
powtarzają się ustawicznie, cho-
ciaż wojsko rumuńskie odpiera
je energicznie, a bandytów ka-
rze srogo sądem polowym.
Zwrócić Minak należy uwagę,
że ochrona granicy jest dla Ru
munów o wiele łatwiejsza, niż
dla nas. „Kordon graniczny jest
tam bez porównania krótszy, a
przytem stanowi go pierwszo-
rzędna przeszkoda naturalna,
jaką jest szerokie korytoDnie-
stru.

Nakoniec jedna uwaga. Ro-
sja Jest obecnie w fazie trakto-
wania ź Francja w sprawach
handlowych i politycznych, So-

wiety mają-nadzieję, że pomimo

ratyfikowania przez Francję

protokułu besarabskiego, uda

się im. w lewicowym gabinecie

Herriota osłabić dawne postano-

wienia i znaleźć kruczek do

umocnienia swych besambskach
prevenuf "Dywersyjne napady

iestr, mranżowone j

»  

 

rzekomo _polityczne _odruchy
ucnsnwne] przez Rumunów
miejscowej ludności, mają pod-
ważać w opinji zachodnio-curo-
pejskiej *mniemanie, -jakoby
obecne stosunki w Besarabji
były nienaruszalne i nie nada-
wały się do rewizji granie.

Śmiały projekt komunikacji

przez Saharę zaniechany

PARYŻ, 12 stycznia. - Ś$mia-
ly projekt francuskiego króla
automobilowego Andre Citroen,
zaprowadzenia stalej komunika-
cji sutomobilowej po przez ol-
brzymią pustynię Saharę przy
pomocy specjalnych automobi-

czołgowych został ponie-
chany na skutek' niepokonanych
trudności, jakie się nastręczają
podczas podróży przez morze
piasków na pustyni Saharze i
chwilowe zalewy rozlicznych ło-
żysk rzecznych podczas burz
przychodzących na Saharze nie
spodziewanie, podczas których
ekspedycje automobilowe mo-
głyby zostać za jednym zama-
chem zniszczone.
Drugim powodem zaniecha-

nia projektu ustanowienia ko-
munikacji automobilowej, przez
Saharę jest wrogi nastrój ple-
mion koczowniczych włóczących
się po piaszczystych pustyniach
ahary.
Olbrzymi projekt komunika-

cji automobilowej po przez Sa-
harę, który obejmował oprócz
floty automobilowej, także bu-
dowę wielu stacji etapowych

i ko-

Powstańcy marokanscy zno-
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PIEKARNIA na. sp z do-
ol S Adustoad Id

brze, wyrobiony wprzedaję z pawedu h
potrzebuje kdlku nego Int dalsze Informacje
y .nneukcm Pike do Water side olo Grom
na terytorjum New York i Now wich Ave.Stamford, Conn. Cia
a wu biją Hiszp

MELthA, 12 stycznia. - Po-
wsłańcy marokańscy rozpoczęli a
tak na całą obronną linię utwo-
rzoną wzdłuż wybrzezy price

mapka hnzplmskuepo wycofaniu
sig z Marokka. Powstańcy zreor-
ganizowawszy swe wojska pod-
czas odwrotu wojsk hiszpańskich
'z wnętrza Marokka, uderzyli z
furją na wojska hiszpańskie, u-
sadowione na nowych stanowis-
kach.

-H U M 0 R

CZYŻBY
Spo many gość: - Proszę przy

jag i may: serdecznę zyczenia. »
T

Neu leet
plers 

reedarych bucików miski *
Toważ który: wydaje››

janio 1 w wiek

 

polnnbnwnh się nurwxlć o byt lsmuć

Lglnnenln mledzy 10 1 3 codziennie z
xnwlkie

suos co.

18 West ith Street, New York, N. Y.

aso

Lul-ron potrzebny do dwuch. pięcio-
wych domów I.!oenia dn

FHU.Howell 31We som St.. Gio

STRÓŻA potrzeba, zmzenla' to
właściciela, 610 E. 13th St, New

York City. (13m)

OPERATOREK na słomkowych
.„kapeluszach damskich, długi
sezon, Starling Hat Co., 599
Broadway. (13m)
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Success School Building
RIVINGTON ULICA, moo Essex UL.

wyuczcie się bopneco racHu
Zostatcle balwieriem - sarabiaicle do-
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dlrmo Setki zadowolonych  mtudentów
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Drobne Ogłoszenia

Interesy do Sprzedania(Business Opportunities)
BUCZERNIA 1 dellkatemen do sprzeda=nie, con, preystepna, musdany z powedi wheadu do kraju. 500». iit st, obo

 

Maspeth, I I, jeden blok odMummy“-
sn Ave, laki Piusking: Ave Telston
Evergreen -_ as

 
BUCZERNIA 1 puk toannednn!

interes  wyroblo polskiej. dzielni
so „mieko Wolskiego"y
e

 

   (s
BUCZERNIA 1 grosernia do epredan
z powodu meża, Interes wm

ock, M4 Fith Ave.,
Brooklin, find 1 ford %

ion
,Bain

BUCZERNIA 1 srovernie do poresdnia,
fiteres dobrze: wyzobioears poi

tylu: sprzedam tanio iSz
by i ronie1) en 30. mars:
ne,

 

  (66)IL....
CANDY i Cigar Storę narprzedas, wy

athroblany. Interes. -02 Ziemie,
Brooklyn. t
CANDY, Clear, |tSationary, na -sprze-

szkola: awa" pokoje,w
„t Interes mu
mo re 199, -zw 2
zna 8 [US
CANDY, store do sprzedania Nisko Wu:

1 Domu Narodowego, lesie na. try

RESTAURACJA i
zy pokoje

Now

na dole miasta,
Nowy świat

mies, do rprzedonia, "
Wyzoblony, Mlisko, fabryk,
1 ZL AE

o świeta, 0% Manhattan mies
C

 

Z POWODU nagłego wyleadu do ke
Ju sprzedam grosernię 1 dalstessen

Zgłosenia A. P, co
din

Realnoscx do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

 

 

4 FAM. 1 SZTOR PO 4 POKOJE
CENA 816.250,

GorówKI okoŁo $5,000, pom
w DOBRYM STANIE, NA AVE.
NUE BYZNESOWEJ OKOLICY.
GAWLIASKI & Co., 231 prices
AVE, BROOKLYN, N. v.
 

BADZ -NIEZALEZNYM
Bądź sam
właścicielem
amszmiesJn- 3

  
% okra złom! (8 lot mlastowyeh)
$450-$50  uotówka 88 miesięcznie,

am początek,
Zgłościo się piszcie po Vows

szczegóiy.

METUCHENREALTY Co.

New Xurk CityTie ar
   
8 FAM. MUROWANY Poss Po.
KO! DLA RODZINY, KĄPIEL.
NIE, ELEKTRYKA, wszyst.
KIE POKOJE WIDNE, RENT

CENA 820,00, Gorów.
KI OKOLO $2000. GAWLiR
SKI & co. 231 DRIGGS AVE,,
BROOKLYN,

 

 

 ___—mym

FLORIDA WIELKA

 

olsków, którzy chcą wyjechi
TwMagn-
cle prosze pleat po polski do %

J. S. KUKOWSKI
Fort Pierce Florida Land Co,

527 FlftllAvenue, Room 503
. N
   

 

 
dia f.a. rzyPalcie do, zg x.... mo 13, 150enia ve. 059)
sztem 15,000.000 franków.oka- Neverycletion musyid udateta Texel! CANDY Store ma wrod ito Hom: 1 FAM, DREWNIANY 1 sztom,zał się niewykonalnym, wobec fers Poke wi. 0 Gamat NA 3 AUTOMOBILE,
straszliwych przeszkód, jakie J. GODLEWSKA ipoem KAPIELNIA 1 ELEKTRYKA,1 f " i DO SPRZEDANIA grosernia 1 delikates- RENT 81,170. CENA 87,500,stanowi morze gorących

|

pias- 144 York "~; ”;*-':: ICM N. 3. „ep,w Polskiej dzienicy. s ETG Gorowki' okoŁo $3000. 'ca.
ków Sahary. W miejsce komu- aol oss ao WLIASKI & GO, 231 DRIGGS |-
nikacji automobilowej, będzie
utworzona nadpowietrzna linja
komunikacyjna, która będzie
mogła łatwiej pokonać straszli
we przeszkody.

Polska zatrudnia zbyt wielu

robotników na kolejach

WARSZAWA, 25
(Poczta.) ymanie pol-
skich kolei jest bardzo koszto-
wne, gdyż zbyt wielu robotni-
ków na nich pracuje. Przec
tnie na jednym kilometrze linii
kolejowej pracuje stale trzyna«
stu! pracowników, podczas gdy
we Francji pracuje ich tylko
siedmiu a w 51.3th Zjednoczo-
nych pięciu. Eksperci dowo-

 

  

&

   kolei dochód w wysokości trzy-

dziestu miljonów rocznie, jeżelt

uwolni pięćdziesiąt tysięcy pra-

cowników.

Głodna ludność w raju bol

szewickim zjada konia swo-

jego prezydenta

BERLIN,go 12 stycznia. -

Gdy następca Lenina, Rykow,

wybrał się w podróż dla zbada-

nia sytuacji w dzielnicach opa-

h przez głód, razu jed-

nego zostawił przed budynkiem

sowieckim w Symbirsku swoje-

go konia./ Gdy po jakiejś chwi-

Ii wyszedł z budynku zauważył,

że konia niema. Pytając prze-

chodniów, dowiedział się, że lu-

dność miasteczka zjadła konia.

 

 

Opozycja francuska niezado-

wolona z konferencji

ministrów finansów

NEW YORK, 12 stycznia.

jąca się od kilku dnt w Paryżu

konferencja międzyaljanckich mi

nistrów finansówstała się przed-

motemzawziętych ataków ze stro
ny francuskiej prasy opozycyj-

nej. Pismo „Eclair" nechętne rzą

dowi premiera Herriota, pisze. lz

 

flljanckmh ministrów finansów
przypada Anglji i Ameryce, pod-
czas gdy Francja najbardzie] znie
szczona wojna,:Zdostanie okruchy
i możność płakania nad swym

nxesmcśhwym Josem.

grudnia.

że Polska może mieć z tych |

 

  

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

O P E R A T O RBK
na alpaca płaszcze, stała praca,

zewnętrznych robotnie
B & E. HOLLAND

219 Varet St., Brooklyn

 

x o # r n 7
do prania roboy do domy
do prania roboty do domu

dn dzieci -
wim

38 Grand Street
uso

STANSZA kobleta Tub mlodraa z jed-
ham: driecktom. aniidat menkante z

wiktom 1. matem: wy eeniom  mie=
Te 2 die:
dak- ZZgłosienia. Macie, Koczw
Fośrtk Pamale, N u:i    
DZIEWCZYNA, do ogólnej domowej
roboty, dobry dom. dobra raplata

dla odpowiedniej dziewczyny, mała
rodzina. 1519 Ocean Parkway, Brook:
tyn, Telefon, 2713.1 Dews

 

(150

DZIEWCZYNA do domowej roboty
dla czworga dorosłych osób, sześ

elopokojowy: apartament, -referenclo
wymagane. 949 West End Avenue,
Apartament 11-8. (31),

HAM! pracę dla dziewcząt do domowej
roboty, Zgłoszenia do. Clinton Em-

08 -- 1006 fre,

 

 

eT 1 do recznego
ek, prace (w 1 fo

oo dobrn “pl-t Y
TmsThird Avenue, pomiędzy: 1190h!)

  

   

 

OPERATOREK
dziecinnych bloomer sukłenkach.

stała praca, dobra zapłata. American
Romper Co; 395 - 4th Avenue, ans
naste piętro. (30)

DZIEWCZYNY do ogólnej domowej:
roboty, dobry dom, dobra. zapłata,

mała famllja, musi mówić po anglel-
sku. Televhnne. Haddingway 5234.

asn
renaton raatk

an" heap
pouptes, M Pulton Street, Brooklyn)

  

CROCHET Beaders: dotwiadowny.
s ok U dour

septate. Plorn Embroidery Co „(&
ree

operatorsi recarch hllcllrekna
»uklenkach dite. wind

nich. A, Bruner,7 Tota. Nok
Ts" rétefon, Wilnnbrgh 1901

   

  

doświadczonych.
N. Y. Marabou & Ostrich Co.,

14 East 13th Street. (131)

OPERATOREK na ubraniach
do marynarki. C, Mason, 41

Claremont Avenue, Brooklyn,
N. Y. (138)

DZIEWCZYNA lub kobieta do
ogólnej domowej roboty w

domu doktora, dobry dom, zna-
jomość języka angielskiego wy.
magana. ›Berlin, 6th
Ave., Brooklyn,

 

 

| point, Brooklyn.

EyTRA, automobit ma: spreedat, kryć
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dwa Tate, leosxenll a Auue a ta-
t, 589 me?Bro . S“ %

Brook

 

- 199)
  -----_________

GROSERNIA do sprzedania, bar
nio z powodu, rórowia, mm-

may." t" Avene "B Bayo £.
ds=-

GnosEmNIA { delicatessen do m
czasu do Inverymia:

na." zgłoszeniaTQ Mle Sts Green
a

 

  

 

mame-__
GROSRRNIA 1 buczernia na sprzed

interes wervoblony jwdobrym, miejscu
Zgłoszenia, codziennie
umu do 305 Henderron:

 ___—_
GROSERNTA 1 aelfkatessen, dwa pokoje

.tease, cane ~preyatepna.
193 Frankisu Brokly _0mm

 

fist st., Brown

GROSERNIA 1 buczernia do sprzedania
z powodu, zamożności, sklep Jeden" na

Ik
l11mmw dom

   ---...8
PROSENYIĄ 1 Canty Store do da-

magie: St, Greenpoeh
am

AVE, BROOKLYN, N. v,
 

DWA arupletrove podwoine: dony,die

Sidamore set-

o plore winnie ne
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2 FAM. DREWNIANY I szTom,
15 POKOI, KĄPIELNIE, ELEK›
TRYKA, DOM W BARDZ0 po.
BRYM STANIEV NA AVENUE,
W BYZNESOWEJ DZIELNICY,
PEŁNA LOTA, RENT 81,680.
CENA $12,500, GOTóWKI $2500,
GAWLIASKI& CO., 231 prices
AVE, BROOKLYN, N. v.
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nadawyczaj ładna,

jazd do:
New York, N. Y,

$200 Na Poczatek

Za $200 lub więcej na zadatek i po $25 miesięcznie możecie po-
siadać własny nowy dom i 3 loty lub więcej
rzyn i chowania drobiu. Na miejscu )est szkoła, tramwaj, skle.
py, fabryki i nowa krawiecka szapa, do której potrzeba wokoło100 krawców mężczyzn i kobiet dla stałej pracy. Okolica ta jest

powietrze zdrowe, przejazd 5 centów do kil.
ku set rozmaitych fabryk, w których roboty poddostatkiem dla
każdego, Kto chce wykorzystać tą ofertę, musi. zaraz osobiście,
lub listownie udać się po mtm-mame i wolny tykiet na prze-

LINCOLN COMPANY, 206Broadway,

-

Room 244,

na ogród dla ja.

 
  


